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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
letošní léto přineslo skvělé příležitosti si odpočinout a  prožít 
čas se svými blízkými jak u  nás doma, tak v  zahraničí. Počasí 
nám prostě přálo!
Ani v  létě jsme nezaháleli a podařilo se nám posunout někte-
ré důležité investiční akce do fáze realizace. Informace o  části 
z  nich najdete uvnitř Zpravodaje a  já přidám ještě dvě, které 
budeme schvalovat na poslední srpnové radě města. Jde o první 
etapu opravy ulice Na Oboře od křižovatky se Skaleckou, kolem 
MKS až k zahrádkám. Na tuto část v příštím roce naváže další eta-
pa až k odbočce do ulice Káji Maříka. Druhá akce je rekonstrukce 
ulice Na Kvíkalce, a to její první část od Lhotecké až k ulici V Jalovčinách.
Konečně se podařilo postoupit v projektu chodníku na Čisovické ulici. Celý záměr dostal reali-
zovatelnou podobu a získali jsme souhlasy všech vlastníků v místech, kde postavíme další část 
chodníku. Až podáme žádost o stavební povolení, tak projekt zveřejníme ve Zpravodaji a proběh-
ne setkání s obyvateli ulice.
V poslední době se mě často ptáte na opravy krajských komunikací, které v našem okolí realizuje 
Středočeský kraj. Nejčastěji jde o stížnosti nebo připomínky, kde se co dělá špatně. Případně na 
provoz autobusů v době uzavírek a na uzavírky samé. Mnohdy jsou to připomínky nebo stížnosti 
oprávněné a určitě bylo možné některé z oprav dělat lépe, a hlavně je kraj mohl zorganizovat 
efektivněji. Je ale potřeba vidět i druhou stranu věci. 
Za poslední rok se na Mníšecku opravilo tolik krajských silnic a investovalo do komunikací tolik 
peněz, co za posledních 15 let dohromady. Udělalo se tady neuvěřitelné množství práce a stav 
silnic se zlepšil několikanásobně. Jezdili jsme po tankodromech a  dneska se do Nové Vsi, Voz-
nice, Nového Knína, Čisovic a  zanedlouho do Klínce dostaneme po normálních opravených 
cestách. Takovou intenzitu nepomatuji. Poslední, kdo z hejtmanů na Mníšecku něco opravil, byl 
paradoxně hejtman Rath, a  to silnici na nádraží a kousek na Malou Svatou. Jinak nikdo, až teď,  
hejtmanka Pecková.
Milí malí prvňáčkové, přeji vám, ať se vám líbí ve škole. Ať vás učení baví a paní učitelky ať jsou 
na vás hodné. Učitelskému sboru přeji hodně sil a rodičům velkou radost z malých i velkých úspě-
chů jejich dětí.

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
letní prázdniny jsou za námi a většina z nás má za sebou čas odpočinku a dovolené. Letošní léto 
bylo pro mnohé z nás příležitostí k  regeneraci sil, ať už jsme volný čas trávili doma, na cestách, 
nebo v přírodě. Věřím, že jsme si užili krásné chvíle s rodinou, přáteli, a že jsme načerpali novou 
energii, kterou budeme potřebovat v nadcházejícím období. Pro některé to mohly být prázdniny 
plné zážitků, pro jiné možná klidné dny strávené ve stínu knihy nebo při oblíbeném sportu. Každý 
podle svého gusta, ale věřím, že pro všechny byl tento čas osvěžující a inspirující.
My jsme samozřejmě nezaháleli, i  léto je obdobím, kdy mohou pokračovat práce na projektech, 
které byly přes rok v plném proudu. A tak jsme v uplynulých týdnech obdrželi dokumentaci pro 
stavební povolení na Svazkovou školu a podali žádost o stavební povolení. Také nyní intenzivně 
pracujeme na tom, aby se do státního rozpočtu na rok 2025 dostalo dostatek peněz na výstavbu 
svazkových škol, bez kterých se ani naše svazková škola neobejde. 
Rozeběhly se také práce na obnově skateparku, zadali jsme zpracování studie společnosti 
U/U  studio. V  současné době probíhají přípravné práce jako například geodetické zaměření 
a  na podzim bychom měli mít studii hotovou. Tuto pak představíme veřejnosti a  budeme o  ní 
diskutovat, ideálně opět formou veřejného setkání přímo v areálu skateparku. O termínu setkání 
vás budeme předem včas informovat.
Mám radost, že se podařilo umístit na některá dětská hřiště zastínění a věřím, že se tak výrazně 

zvýší komfort pobytu. Velkou radost mi udělalo letošní Sochařské 
sympozium, které se konalo ve Voznici. Výsledkem celotýdenní 
usilovné a  namáhavé práce, kterou pro naše město letos odvedl 
sochař Josef Šporgy, je krásná lavička, která je především 
uměleckým dílem. 
S příchodem podzimu nás čeká mnoho nových výzev, ale s energií, 
kterou jsme během léta načerpali, věřím, že je zvládneme 
s  přehledem a  úspěchem. Těším se, že se potkáme na některé 
ze zářijových kulturních akcí. Určitě mě potkáte na tradičním 
Štrůdlu, oslavě 145 let od založení SDH Mníšek pod Brdy nebo 
trzích Najíme se. 
Přeji vám krásný zbytek léta a hodně sil do nového školního roku 
a pracovního období.

Vaše Daniela Páterová
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S potěšením představuji aktualizaci informací 
ohledně změn v  autobusové dopravě, které 
proběhnou již od září 2024. Hlavní zprávou 
je, že dříve avizované rychlíkové spojení ve 
směru Mníšek – Praha, tj. nově zřízená přímá 
linka č. 319, pojede po dohodě s  krajským 
provozovatelem autobusové dopravy (ROPID 
a IDSK) již od září 2024. Nová linka č. 319 tak 
přinese výrazné zrychlení spojení ve špič-
kách v  pracovní dny, což zkrátí dobu cesto-
vání v průměru o 10 minut na každém tomto 
spoji a  pomůže tak zejména těm občanům, 
kteří každodenně dojíždějí do Prahy za prací 
nebo studiem. Přidání nového spoje č. 319 
také zkrátí interval mezi jednotlivými spoji ve 
špičce na přibližně 8 minut. 

Nový noční spoj
Ve spolupráci s městem Dobříš a společnostmi 
ROPID a IDSK se nám podařilo dojednat zříze-
ní noční autobusové linky č. 961, která zajistí 
noční spojení s  Prahou a  bude navazovat na 
noční spoje pražské MHD. Nově zřízená linka č. 
961 pojede ve 2:05 z Prahy a bude např. nava-
zovat na přímý spoj z letiště. Konečná stanice 
linky bude v  Dobříši. Tato noční linka pojede 
také v opačném směru jako poslední noční au-
tobus ve směru do Prahy okolo jedné hodiny 
ranní. 

Přímá linka do Příbrami
Dalším významným posunem je posílení přímé-
ho spojení ve směru do Příbrami. O  posílení 
tohoto spojení jsme jako vedení města dlou-
hodobě usilovali z  důvodu náhrady zrušených 
přímých spojů, ke kterým došlo v  letech 2020 
až 2022. Některé spoje na trase Praha – Dobříš 
– Příbram budou nově vedeny jako linka č. 319, 

která zajistí přímé spojení do Příbrami v  ran-
ních i  dopoledních hodinách a  zpět z  Příbrami 
do Mníšku v  odpoledních hodinách. Tato linka 
by měla usnadnit cestování žákům a  studen-
tům, ale i lidem navštěvujícím např. nemocnice 
a  zdravotnická zařízení v  Příbrami. Celkem by 
mělo jít o 3 až 4 ranní (dopolední) spoje ve směru 
Příbram a 3 odpolední spoje z Příbrami. Na tom-
to místě je třeba poděkovat velmi konstruktivní 
spolupráci s  vedením města Dobříš. Avizované 
změny přinesou lepší spojení obou měst našeho 
regionu a budou ku prospěchu celého regionu.

Kdykoliv tak uvidíte autobus s  číslem 319, 
nemusíte se bát nastoupit, neboť bude vždy 
zastavovat v Mníšku pod Brdy.

Připomínky občanů předány
Zástupcům ROPID a IDSK byly předány veške-
ré připomínky občanů shromážděné na jaře 
2024, přičemž ze strany ROPID bylo přislíbeno 
jejich co největší zohlednění s ohledem na po-
žadavky dalších obcí a návaznosti dalších spo-
jů. Jednotlivé jízdní řády autobusů měly být 
krajským provozovatelem zveřejněny koncem 
měsíce srpna. Ke dni uzávěrky tohoto článku 
ještě zveřejněny nebyly, město však o  nich 
bude informovat v elektronických médiích.

Nové jízdní řády najdete ke stažení na:  
bit.ly/JizdniRadyMnisek.

Michal Trkan, člen rady města

Začátkem září by měla začít výstavba po-
délných parkovacích míst a  rekonstrukci 
komunikace u  Zdravotního střediska v  Ko-
menského ulici. 
V  boční příjezdové komunikaci za lékárnou 
bude vybudováno 10 podélných parkova-
cích stání (šířka 2,4 metru).

Bude opraven povrch stávající komunikace 
a  dojde k  jejímu prodloužení až na parkoviště 
v západní části pozemku č. p. 215/1. Komunika-
ce bude vybavena betonovými obrubníky. Podél 
parkovacích stání je navržena betonová palisáda. 
Stavbu bude realizovat společnost Scarpa 
Works s. r. o. 

V současné době se připravuje dopravně inže-
nýrské opatření. O přesném termínu zahájení 
prací budeme včas informovat.

Libor Kálmán

Rychlíkové autobusy linky 319 pojedou již od září

U Zdravotního střediska v Komenského ulici přibydou parkovací místa

Ilustrační foto

Situační výkres – plocha za dětským střediskem a lékárnou

Z RADNICE

3



Dokončeno:

Rekonstrukce gynekologická ordinace
Začátkem letních prázdnin byla dokončena 
rekonstrukce gynekologické ambulance 
MUDr. Jany Staňkové v  budově Zdravotního 
střediska v  Komenského ulici. Objekt získal 
nové rozvody elektřiny, vody a odpadů. Umý-
várna a WC dostala nové obklady. Byla vymě-
něna světla a položeny nové podlahy.
Rekonstrukci prováděla firma Josefa Proška.

Oprava povrchu Čisovická silnice
V  polovině srpna byla dokončena oprava 
povrchu Čisovické silnice v úseku mezi kří-
žením silnic II/116 (na Novou Ves pod Pleší) 
a III/11627 (odbočka na Rymani). Rekonstrukce 
tohoto zhruba 300metrového úseku byla re-
alizována z  prostředků KSÚS (Krajská správa 
a údržba silnic Středočeského kraje) a po opa-
kovaných žádostech mníšecké radnice.
Zhotovitelem byla společnost M-SILNICE a. s.

Instalace šplhací sestavy pro děti  
k Zadnímu rybníku
Koncem srpna byla instalována šplhací sesta-
va k Zadnímu rybníku o nosnosti 324 kg. 
Její nosná konstrukce je vyrobena z konstrukč-
ní oceli, která je proti korozi chráněna zinko-
váním a  komaxitovou barvou. Konstrukce je 
zabetonována do země. Lana a  sítě jsou vy-
robeny z materiálu Herkules a jsou spojovány 
plastovými spoji. Lezecká stěna je vyrobena 

z vodovzdorné překližky určené pro venkovní 
prostředí. Horolezecké chyty jsou vyrobeny 
z křemičitého písku a epoxidové pryskyřice.

Instalace stínítek na pískoviště
Koncem srpna byla instalována stínítka na 
pískoviště na dětská hřiště na Starém a  No-
vém sídlišti.
Stínítka mají plochu 4 × 4 metry. Jejich nosná 
konstrukce je vyrobena z  konstrukční oceli, 
která je proti korozi chráněna žárovým zinko-
váním. Konstrukce je zabetonována do země. 
Stínítko je vyrobeno z  tzv. rašlu (vysoce kva-
litní, pevná a odolná stínící tkanina) a je vodě 
propustné. 
Stínítka i herní prvek dodala společnost Boni-
ta Group Service s. r. o.

Probíhá:

Rekonstrukce urologické ambulance
Do konce srpna by měla být dokončena rekon-
strukce urologické ordinace MUDr. Karla Fraň-
ka v budově Domova pro seniory Pod Skalkou.
Vzniknou nové prostory sociálního zařízení, 
a to i pro potřeby imobilních pacientů. Zvětší se 
čekárna. V těchto místnostech dojde k výměně 
oken (okna v samotné ordinaci byla vyměněna 
již v roce 2023). Odstraní se keramické obklady 
a povrchy podlah, které budou nahrazeny no-
vými. Projekt počítá s osazením nových zařizo-
vacích předmětů z bílé keramiky. 
Realizuje firma Constructing s. r. o.

Rekonstrukce stravovacího provozu 
ZŠ Komenského 420
Koncem loňského školního roku byla zaháje-
na I. etapa rekonstrukce jídelny ZŠ Komen-
ského 420. Její součástí jsou stavební úpravy 
a  instalace mycí linky provozního a  bílého 
nádobí a s tím související nové rozvody vodo-
vodu a kanalizace, včetně nové tukové kana-
lizace a  odlučovače tuků, odvětrání prostoru 
mycí linky a  úprava vnitřní elektroinstalace 
a osvětlení. 
Stavební práce zajišťuje společnost Elizza s. r. o. 
Dodávku a montáž mycích strojů a příslušen-
ství zajišťuje společnost Gastro Eis Technik s. r. o. 
Dokončení prací a  dodávek předpokládáme 
v 1. týdnu v září. 
Jídelna začne vařit a vydávat obědy  
od pondělí 9. září.

Rekonstrukce silnice ve Stříbrné Lhotě
Koncem prázdnin začala rekonstrukce sil-
nice ve Stříbrné Lhotě v  úseku mezi otočí 
autobusů a koncem obce. Dochází k realizace 
nového povrchu a pracím spojeným s vyčiště-
ním stávajících příkopů a s opravami propust-
ků dle požadavků občanů bydlících v dotčené 
části obce.
Práce by měly být dokončeny do polovi-
ny září. Stavbu realizuje společnost Silnice 
Chmelíř s. r. o.

Blíží se realizace:

Rekonstrukce parkoviště před Zdravotním 
střediskem v Komenského ulici
Bližší informace najdete na str. 3.

Rekonstrukce poslední části Lhotecké ulice
Poslední neopravenou částí Lhotecké, která 
projde rekonstrukcí, je úsek mezi Esmari-
nem a křižovatkou se Skaleckou ulicí. 
V  současné době se vyřizuje stavební po-
volení a  probíhá výběrové řízení na do-
davatele stavby. Předpokládá se, že re-
konstrukce by mohla začít už koncem září 
2024.
Stávající asfaltový chodník v  ulici Lhotecká 
bude šířkově upraven na 1,5 metru a povrch 
bude nahrazen betonovou dlažbou. Další 
přechod pro chodce vznikne u  vstupu do 
sportovního areálu a budou u něj dvě svíti-
dla.
Původně obousměrná komunikace vedoucí 
mezi bytovými domy č. p. 505 a 506 bude jed-
nosměrná s vjezdem z ulice Lhotecká a s vý-
jezdem do ulice Skalecká. V této ulici je navr-
ženo 10 nových kolmých parkovacích míst. 
Projekt řeší vybudování parkovacích míst 
po obou stranách ulice Lhotecká. Jedná se 
celkem o 55 parkovacích míst: 29 podélných 
parkovacích míst po pravé straně, 5 podél-
ných parkovacích míst a 11 kolmých parkova-
cích míst po levé straně, 10 kolmých parkova-
cích míst v  jednosměrné ulici rovnoběžné se 
Lhoteckou.

O přesných termínech zahájení prací budeme 
včas informovat prostřednictvím komunikač-
ních kanálů města.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Dokončené, probíhající a plánované investiční projekty
Přinášíme přehled investičních projektů, které byly dokončeny v průběhu letních prázdnin, v současné 
době probíhají nebo jejich realizace začne během září.

Nový interiér gynekologické ordinace

Prostor pásové myčky na bílé nádobí  
(stav rekonstrukce jídelny k 27. 8.)

Čisovická silnice má nový povrch
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Práce na Prostřením rybníku úspěšně po-
kračují a  od druhé poloviny srpna se vyváží 
proschlý sediment na zemědělské pozemky 
za garážemi. Zhotovitel rovněž začal se zpev-
ňováním a rozšiřováním přilehlé komunikace 
na levém břehu rybníku a  dále bude pokra-
čovat modelování hráze a  břehových partií. 
V  současné době se připravuje projekt ke 
stavbě mostku nad bezpečnostním přelivem, 
který však není součástí původního projektu. 
Mostek se ale opravit musí, protože skutečně 
nebyl v  dobrém stavu (na fotografii). Všem, 
kterých se nepohodlí s rekonstrukcí Prostřed-
ního rybníku bezprostředně týká, děkujeme 
za trpělivost!

Hana Kotoučová, místostarostka

Sklad potravin
V  1. patře Městského kulturního střediska (Na 
Oboře 610) je Sklad potravin, který pracovníci 
městského úřadu pravidelně doplňují zásobami. 
Jezdí pro ně do skladu Potravinové banky, který 
se nachází v Praze 10 – Dubči. V poslední době 
do Skladu potravin přispívá místní Albert a nově 
i  BILLA. Sklad je také doplňován díky štědrým 
dárcům, kteří při pravidelných půlročních Po-
travinových sbírkách (další proběhne v sobotu 
23. 11.) věnují na dobročinný účel část svého ná-
kupu v mníšeckém supermarketu Albert.
Osoby v tíživé životní situaci (senioři, samoži-

vitelé, hendikepovaní apod.) si tu mohou  
každý 2. čtvrtek v měsíci od 14:00 do 15:00 
potraviny vyzvedávat – nejbližší termín ote-
vření Skladu potravin je čtvrtek 12. září.

Výdejna potravin
Potravinová banka nově realizuje projekt  
Výdejna potravin, který má zajistit, aby oso-
ba v  tíživé životní situaci dostala potraviny 
podle svých potřeb až na určené místo.
Projekt funguje způsobem, že sociální pracov-
ník města vytipuje klienty (zbývá ještě pět 
míst volných) a zadá je do systému Potravinové 

banky. Podle typu klienta (například pro diabe-
tika speciální diabetické potraviny, pro samoži-
vitele pleny apod.) mu pracovníci Potravinové 
banky tašku s vybranými potravinami nebo dro-
gistickým zbožím (pokud je ovšem mají na skla-
dě) přivezou jednou za 14 dní (v čase mezi 12:30 
a  12:45) až k  Městskému kulturnímu středisku. 
Klient se prokáže voucherem s kódem, který mu 
ze systému vygeneruje sociální pracovník.
Sklad potravin má na starosti sociální pracov-
ník města Lukáš Říha (tel.: 739 735 447) s ko-
legyní Lindou Skotnicovou.

Libor Kálmán 

Potravinová banka má nový projekt pro potřebné osoby

Revitalizace Prostředního rybníku úspěšně pokračuje

V Mníšku pod Brdy již třetím rokem funguje potravinová pomoc osobám, které se ocitly v tíživé situaci. 
Organizuje ji mníšecká radnice ve spolupráci s Potravinovou bankou Central, z. s.

V červenci se na svá původní místa vrátily 
dva dřevěné kříže, jejichž předchůdci do-
sloužily během loňského podzimu. Nové kří-
že vyrobil truhlář Roman Freisleben, kotvení 
zajistil kovář Milan Vyskočil, na výrobě, do-
pravě i  usazení spolupracovali zaměstnanci 
městského úřadu. Jsou vyrobeny z borovice, 
mají výšku 6 metrů, příčné břevno má délku 
2,2 metru. Břevna jsou zakončena jetelovými 
trojlístky – připomínají svou podobou kříž, 
který na skalecké vyhlídce stával v polovině 
20. století. 
Na vyhlídce Jana Šťastného na Skalce stojí 
kříž zelené barvy. O  letošní Skalecké pou-
ti mu požehnal Mons. Adolf Pintíř, hlavní 

kaplan Českého velkopřevorství Maltézského 
řádu (na fotografii). Před kříž byla ukotvena 
nová lavička, které má stejnou podobu jako 
ostatní lavičky v poutním areálu Skalka.

Žehnání Červeného kříže provede P. Jan 
Dlouhý v sobotu 14. září v 15:30. Na akt je 
zvána veřejnost.

Oběma novým křížům přejeme, aby na svých 
místech vydržely co možná nejdéle a v život-
nosti překonaly své předchůdce: červený kříž 
vydržel 12 let, kříž na vyhlídce 30 let).

Libor Kálmán (text i foto)

N a  S k a l k u  s e  t é m ě ř  p o  r o c e  v r á t i l y  o b a  k ř í ž e

U rybníku pod Skalkou vyrostl turistický přístřešek
S nápadem na vybudování přístřešku přišli míst-
ní rybáři, kteří vedou rybářský kroužek. „Když pr-
šelo, tak jsme se neměli s dětmi, kam schovat, proto 
jsme přišli s myšlenkou na postavení přístřešku, vy-
světluje nápad Ladislav Janík a dodává: „Užitečný 
bude i v případě, že bychom chtěli posedět a prob-
rat kroužková témata společně.“ Mníšecká radni-
ce to vyhodnotila jako dobrý nápad a pořízení 
přístřešku zafinancovala. 

Z jasanu, který rostl v lese u Rožmitálu pod 
Třemšínem, ho vyrobila společnost JANZO 
profi s. r. o. a začátkem srpna postavila u bře-
hu rybníka.
Nový přístřešek nemusí sloužit jen rybářům. 
Jistě ho uvítají k posezení i sousedé nebo i 
turisté, kteří sem zabloudí při výletech na 
Skalku. 

Libor Kálmán (text i foto)
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V srpnu uplynulo 22 měsíců od Vašeho zvolení do rady města. Co 
se Vám za tu dobu ve funkci podařilo?
Marie Šretrová: Za dobu své činnosti v radě města jsem řešila, kromě 
běžných pracovních povinností radní, mnoho případů z  oblasti soci-
ální, zdravotní a školství. Mám tu výhodu, že z období mého dlouho-
letého pracovního působení v Mníšku pod Brdy znám, a také mě zná 
mnoho obyvatel, kteří se na mě obrací s prosbou ohledně řešení jejich 
problémů. Řešila jsem pomoc s umístěním občanů do domova pro se-
niory, v koordinaci se sociálním pracovníkem zajištění služeb domácí 
péče o naše nejstarší, rehabilitace, dovoz stavy, příspěvky na péči. Dále 
jsem zajišťovala i pomoc při zanedbání péče o děti, nové lékaře – po-
moc s pojišťovnami, zlepšení prostředí ordinací našich lékařů. Mnoho 
rodičů se na mě stále obrací i s žádostmi o pomoc při řešení problémů 
jejich dětí, zvláště v oblasti speciálních potřeb.

Michal Trkan: Když jsem byl na konci roku 2022 zvolen neuvolněným 
členem rady města, byl jsem upozorněn svojí předchůdkyní Šárkou 
Slavíkovou Klímovou, že dělat neuvolněného radního není funkce k zá-
vidění. Musíte vedle svého zaměstnání vykonávat práci pro město tzv. 
na dálku, úplně u všech jednání logicky nejste a být nemůžete, ale za 
všechno odpovídáte úplně stejně jako člen uvolněný. Na druhou stra-
nu je ale třeba pravdivě říct, že bez účasti ve vedení města může člověk 
řadu věcí reálně ovlivnit jen v omezené míře. 
Na otázku, co se mi podařilo a z čeho mám dobrý pocit, odpovídám, 
že je to skutečnost, že jsem mohl svým dílem přispět k zavedení zce-
la nového autobusového spojení zřízením rychlíkového spoje č. 319. 
Kdyby se už nic dalšího nepovedlo, tohle za to stálo. Jsem rád, že jsem 
se mohl podílet na jednání s příslušnými orgány, které vedlo k výraz-
nému posílení místních autobusových spojů. Mám také radost, že 
vedení města v těchto jednáních táhlo za jeden provaz, což přines-
lo konkrétní výsledky v posílení dopravního spojení nejen ve směru 
do Prahy, ale také ve směru do Příbrami či v podobě zřízení nočního 
spoje. 
V radě města se snažím přispívat k bezproblémovému chodu města 
svojí odborností právníka, přinášet podněty k projednávaným mate-
riálům, kterých je na každém jednání zpravidla cca 30 až 40. Osobně 
jsem se také podílel na projednávání a schvalování koncepčního doku-
mentu Zásad pro spolupráci s investory v březnu 2023 a jejich aktuali-
zaci v červnu 2024. Se starostou města často řeším koncepční otázky, 

které se týkají rozvoje města a povolovací procesy některých projektů, 
například již schváleného projektu vodíkové stanice. S pověřeným za-
stupitelem Milanem Kotoučem probíráme otázky fungování Městské 
policie. Aktuálně diskutujeme její posílení, např. zřízením pozice dispe-
čera, který bude sledovat kamerové záznamy v době, kdy bude hlídka 
na výjezdu. 

Co třeba řešíte právě teď?
Marie Šretrová: Za svůj poslední úspěch považuji prosazení a usku-
tečnění nočního spoje z Prahy a dále výrazné rozšíření dalšího dopo-
ledního, a  hlavně zavedení odpoledního přímého spojení Mníšek – 
Příbram. Pro děti, které dojíždí na Příbram do škol i obyvatele Mníšku, 
kteří dojíždí na Příbram do nemocnic, to bude zásadní zlepšení dalšího 
komfortu cestování. 

Michal Trkan: Stále je ale na čem pracovat, naše město čekají v příš-
tích několika letech zásadní výzvy, které zcela určitě přesáhnou jedno 
volební období. Půjde o zásadní rozhodnutí ve vztahu k budoucímu 
rozvoji města, např. ke zkapacitnění ČOV, ke stavbě svazkové školy, 
k  řešení podoby městského úřadu. Dále bude nutné zajistit opravy 
komunikací, zajistit schválení a realizaci stavby chodníků v okrajových 
částech města, zajistit rozvoj a údržbu technické infrastruktury a řadu 
jiných projektů. S krajem bude dále nutné koordinovat opravu průtahu 
městem nebo stavbu mostku u Billy. Budu rád, když budu moci přispět 
svojí odborností a znalostmi k jejich hladkému průběhu. 

Co Vás na Vaší práci baví nejvíce?
Marie Šretrová: Na práci mě baví především to, že mohu být nějakým 
způsobem prospěšná městu, kam jsem se před 49 lety přestěhovala, 
získala zaměstnání, založila rodinu, vychovala své dcery a teď i vnou-
čata. Celý život jsem pracovala vždy pro nějaké klienty – děti, rodiče 
a jsem ráda, že jsem si své předchozí zkušenosti z působení v mateřské 
škole mohla přenést, a i využít ve funkci radní města Mníšek pod Brdy.

Michal Trkan: Co mě na práci pro město baví? Pocit, že může pomoci 
zlepšit život místních obyvatel. A také to, že správně dojednané opat-
ření může být zavedeno relativně rychle a výsledek může být v reálné 
době vidět.

Ptal se Libor Kálmán

Ohlédnutí s mníšeckými radními Marií Šretrovou a Michalem Trkanem
Od listopadu 2022 má město Mníšek pod Brdy novou radu města, ve které pracují také dva neuvolnění 
radní, Marie Šretrová a Michal Trkan. V jejich gesci se rozjela celá řada projektů, které pomáhají.

Marie Šretrová Michal Trkan
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVÍSLÍ

Letošní pouť přinesla 
několik změn. Přede-
vším se prodloužila 
a  program na náměstí 
končil až po deváté ho-

dině koncertem skupiny Kiss Revival. Bylo 
skvělé, posedět si na trávě pod kostelní zdí 
a  poslouchat hity jako třeba I  WAS MADE 
FOR LOVIN' YOU. Prostě super! Však někte-
ří z nás na náměstí vydrželi opravdu hodně 
dlouho.
V Předzámčí jsme nabídli historický program, 
šermíře a stánky. Dobře jste uvítali i novinku, 
že mezi náměstím a atrakcemi pendloval vlá-
ček. Mnozí se s ním svezli i několikrát.
V  příštím roce změníme začátek trhů na ná-
městí, které posuneme na dřívější dobu tak, 
jak tomu bylo dříve. Určitě také navýšíme 
množství WC u atrakcí. 
Děkuji všem, kteří s organizací pouti pomáhali 
tak, aby vše klapalo co nejlépe.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Děkuji městu za orga-
nizaci poutě, liturgic-
ká část mše svaté na 
Skalce byla jako vždy 

krásným zážitkem, z  programu na náměstí 
byl senzační zejména koncert Tomáše Kluse 
a  pouťové atrakce v  prostranství za školou 
opět potěšily mnoho dětských duší. Nevím, 
jestli se mi to zdálo, ale stánků na náměstí 
bylo letos nějak méně, o to víc jsem ocenila 
neúnavnou aktivitu organizace Brontosau-
rus, konkrétně Pavla Jeřábka z místní buňky 
Kandík, který ve svém stánku v průběhu celé 
soboty umožňoval lidem z  Mníšku písemně 
komentovat, co se jim ve městě líbí či nelíbí 
a  zaznamenávat jejich přání a  doporučení. 
Těším se, že je jako zastupitelé brzy dostane-
me k dispozici, abychom se jimi mohli inspi-
rovat. Všem ostatním přeji co nejhladší pře-
chod z prázdninového režimu do zářijového 
shonu, ve kterém nás mimo jiné čekají volby 
do zastupitelstva Středočeského kraje, školá-
kům a  školačkám úspěšný začátek školního 
roku a všem rodičům pevné nervy. 

Hana Kotoučová
Sdružení nestraníků

Musím se přiznat, že nej-
sem zrovna pouťový typ. 
Mám dojem, že se původ-
ní smysl pouti již dávno 
vytratil a všichni očekáva-
jí jen kolotoče a  zábavu. 

Ale naše pouť se povedla a každý si na ní mohl 
najít to své. Malé děti a omladina se mohla vyřá-
dit na pouťových atrakcích, na náměstí probíhal 
bohatý program a  samozřejmě nechyběla sku-
tečná pouť – průvod na Skalku, kde příchozí če-
kala mše. Za mne byla uspokojena jak duchovní, 
tak světská část pouti. Novinkou na pouti byl vlá-
ček, který pendloval mezi náměstím a kolotoči. 
Na mníšeckou pouť navazuje nedělní Neckyáda 
u Zadního rybníka. Zatím jsem nevynechala je-
diný ročník, ale dospěla jsem k závěru, že by bylo 
dobré tuto akci minimálně posunout k pozděj-
ším odpoledním hodinám. Neckyáda začíná už 
v jednu odpoledne, a to je čas, kdy malé děti, pro 
které bývá připravena pohádka, ještě spí, a  tak 
přicházejí později a akci si neužijí celou. Možná 
by bylo i  vhodné Neckyádu uskutečnit mimo 
pouťový víkend. Celkově však pouť, ke které se 
váže i tradiční výstava domácího zvířectva, hod-
notím kladně: dobré jídlo a pití, skvělá hudební 
produkce, zábava pro všechny věkové kategorie 
i duchovní osvěžení na Skalce. 

Dana Dalešická
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Letošní pouť se opět vy-
dařila díky práci spousty 
lidí, kteří měli organizaci 
na starosti. Za to jim všem 

patří velký dík. Pouti vždy předchází desítky ho-
din příprav, aby vše dokonale klaplo a  pak de-
sítky hodin strávených přímo na místě. A v tom 
strašném horku to bylo opravdu velmi náročné.
Strávila jsem krásné dopoledne na Skalce při 
klidné duchovní části. Počkala jsem i na erudova-
ný výklad v podání Luboše Kožíška, který stejně 
jako dříve pan Kunt podává výklad zasvěceně 
a zajímavě. 
Odpoledne jsem shlédla úžasné vystoupení To-
máše Kluse, který na rozpáleném náměstí podal 
nad naše veškerá očekávání úžasný výkon. Na 
pouti jsem strávila téměř celý den, a to jsem ne-
stihla vše, co jsem původně chtěla.

Na závěr pár bodů, které nebyly úplně doko-
nalé. Stánky letos najížděly velmi pozdě, před 
zámkem bylo tzv. „mrtvo“, takže stánkaři přišli 
o tržbu. Kulturní program na náměstí sice vrá-
til hlavní program do středu města, ale zůstat 
stát delší dobu na sluncem rozpálené ploše 
bylo dost náročné pro návštěvníky, jejich kon-
centrace byla náročná i pro složky IZS. Pro za-
bezpečení podia na šikmé ploše bylo potřeba 
několik nádrží s  vodou, náměstí muselo být 
uzavřeno a plocha před zámkem zůstala cel-
kem nevyužitá. Škoda. Možná, že se ve vedení 
města se na mými postřehy zamyslí.

Marek Inderka, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Pouť a  vše s  ní spojené, 
jsou největší akcí pořáda-
nou městem. Proto se k ní 
upírá nejvíc pohledů ná-
vštěvníků a obyvatel měs-

ta. Myslím, že týmy, které se na všech akcích podí-
lely, se, tak jako jindy, snažily o co nejlepší výsledek, 
a to se všem povedlo a patří jim za to velký dík. To, 
co podle mě vyčnívalo, byla možnost občerstvení 
přímo pro účastníky pouti na Skalce – pan farář 
zajistil zdarma servírovaný guláš a nápoje. Velkou 
atrakcí se stal i  vláček, který jezdil celou sobotu 
mezi náměstím a atrakcemi u školy. Pozitivně hod-
nocen byl i jarmark lidových řemesel v Předzámčí 
a  rockově naladění Mníšečáci přivítali závěrečný 
koncert Kiss Revival v rámci programu. Samozřej-
mě, že při akci takového rozsahu se vždy najde 
i něco méně pozitivního. Letos to asi byl pozdější 
nástup stánkařů a  nedostatek mobilních toalet 
u atrakcí (i když vloni tam bylo ještě menší množ-
ství!). Vždy je co zlepšovat a vždy se najde něco, co 
se někomu nemusí líbit – co člověk, to názor…
Já si myslím, že se letošní pouť vydařila a těším 
se na tu příští.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Skalecká pouť má v  na-
šem městě dlouhou 
tradici. V  dnešní době 
je škoda, že si mnoho 

lidí pod pojmem pouť představí pouze koloto-
če, adrenalinovou zábavu a hlučnou hudbu na 
place za školou (u  hřbitova, sic!). Úplně mizí 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V zářijovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK BYSTE ZHODNOTILI LETOŠNÍ SKALECKOU POUŤ?

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost ke sledování zasedání Zastupitelstva,  

které se uskuteční ve středu 25. září 2024 od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.
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původní význam, dát se na cestu, někam a za 
něčím putovat, prožít si společně strávený 
čas a na chvíli se oprostit od všedních staros-
tí. Zbyla jen obyčejná touha se bavit. A to mi 
přijde škoda. 
Já osobně jsem se v sobotu pohyboval na ná-
městí F. X. Svobody již od rána a mohu potvrdit, 
že velice mnoho návštěvníků bylo zklamáno 
již na začátku dne, dopoledne, protože stánka-
ři nabízeli své zboží až od 11 hodin. Lidé nejen 
z Mníšku, ale i z širokého okolí tedy chodili po 
náměstí a mohli naštvané stánkaře maximálně 
pozorovat. Letos se vydařilo počasí a  sluníčko 
pěkně svítilo. O to víc mi však bylo líto, že pro 
mě z  nepochopitelných důvodů radnice opět 
zavrhla myšlenku kulturní program umístit na 
travnatou plochu před zámek. Naprosto skvělý 
koncert Tomáše Kluse tak proběhl na rozpálené 
dlažbě u Alberta, kde dokonce někdo i zkolabo-
val. Předchozí ročníky za jiného vedení města 
mi tedy organizačně i prostorově přišly daleko 
lepší. I tak ale děkuji všem, kdo se na uspořádání 
pouti podíleli a pouť pro nás Mníšečáky připra-
vovali. Vím, jaký je to každoroční zápřah.

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Letošní Skalecká pouť 
se vydařila hlavně díky 
skvělé organizaci a  vel-
mi pestrému programu, 

který pro nás kulturní referentka Tereza Pomaj-
slová dlouho dopředu a velmi pečlivě připravo-
vala. Za to bych jí touto cestou rád poděkoval. 
Dokonce nepřeháním, když prohlásím, že pří-
pravy Skalecké pouti na příští rok jsou už v pl-
ném proudu. Následující pouť se totiž začala 
připravovat hned, jakmile skončila ta letošní. 
To, že jde o velkou akci, svědčí její délka a počet 
lokalit, na kterých se koná nějaká část kulturní-
ho programu. Skaleckou pouť si vychutnáváme 
na náměstí, v předzámčí, na Skalce, na Zadním 
rybníce či v kostele při slavnostním závěrečném 

koncertě. Letošní novinkou byl Den poutníka, 
který se konal již v pátek a měl velké ohlasy ne-
jen u poutníků. Dalo by se říct, že to byla taková 
malá poutnická konference otevřená pro kaž-
dého, kdo se chtěl nechat inspirovat k vykonání 
pouti kratší nebo delší po stezkách, ať už v Če-
chách nebo v zahraničí. Jakožto správce Skalky 
jsem měl čest tuto akci se spolkem Svatá Lud-
mila, z.s. spoluorganizovat. Pro mě osobně je 
velmi důležitá duchovní část programu pouti, 
jelikož ji vnímám jako návrat ke kořenům a ně-
kdejší slávě Skaleckých poutí. Dříve se pouť ko-
nala jen na Skalce, můj praděda Josef Kožíšek 
dokonce vyprávěl nejen o mši, na kterou tam 
chodila celá rodina, ale o  výborných rychlo-
kvaškách, které si tam jako dítě ve stánku tehdy 
kupovával. Takové se už nikde jinde nedosta-
ly. Je úžasné, že se podařilo tuto tradici městu 
a místní farnosti již v roce 1993 znovuobnovit. 
Doslova trhákem letošního ročníku byl Tomáš 
Klus, potěšilo mě, že se na něj náměstí doslova 
zaplnilo, i když někteří lidé volbu hlavní hvězdy 
kritizovali. Ale ta energie, kterou dokázal pře-
dat, byla skvělá a myslím, že si většina lidí jeho 
koncert nesmírně užila. Slavnostní koncert 
v kostele sv. Václava byl také povznášející a po 
hudební stránce velmi objevný díky neobvyk-
lé kombinaci hudebních nástrojů. Děti si přišly 
na své nejen v lunaparku, ale také na neckyádě 
u Zadního rybníka. Úspěch sklidil rovněž pou-
ťový vláček. Na závěr se ale sluší poděkovat 
všem, kteří se na vydařené pouti podíleli. Už 
teď se těším na další ročník. Tak neshledanou 
na pouti.

Daniela Páterová
Mníšek  
– město pro rodinu

V první řadě bych chtěla 
moc poděkovat celému 
organizačnímu týmu, 
který se na přípravách 
letošní Skalecké pouti 

podílel. Odvedli velký kus práce a na výsledku 
to bylo znát. Vhodně sestavený program jistě 

potěšil fanoušky různých hudebních žánrů. 
Ze všech interpretů vynikal Tomáš Klus, který 
před domácím publikem předvedl neuvěřitel-
nou show. Pozitivní ohlasy návštěvníků pouti, 
které se ke mně donesly, nebo spokojené ko-
mentáře na mníšeckém facebooku, myslím ho-
voří za vše. 
Do sytosti jsem si užila i hlasitý lunapark, který 
máme už pátým rokem pár kroků od našeho 
domova. Kolotoče, houpačky a další atrakce ale 
k pouti patří a dva dny v roce se to dá vydržet. 
Dobrým nápadem bylo objednání vyhlídko-
vého vláčku, který pendloval mezi atrakcemi 
a  náměstím a  pokaždé byl obsazen malými 
i  velkými cestujícími. Smysluplně se podařilo 
zaplnit prostor Předzámčí, kde vyrostlo dobo-
vé řemeslné tržiště a bojovali šermíři. Na své si 
tak přišli i fanoušci historie.
Zvláštní poděkování patří i  strážníkům měst-
ské policie, kteří pomáhali s organizací, dohlí-
želi na dodržování uzavírek ze strany řidičů 
a starali se o veřejný pořádek, i když v někte-
rých případech to nebylo vůbec jednoduché. 
Na posledním loňském zastupitelstvu jsme 
rozhodli o posunu doby nočního klidu o Ska-
lecké pouti na 1 hodinu ráno, bohužel ne 
všichni tento vstřícný krok pochopili a respek-
tovali. Doufejme, že příští rok už vše proběhne 
bez zbytečných problémů.
Letos poprvé se na Skalce konal Den poutní-
ka, který spolupořádalo i  naše město. Přišla 
jsem se s poutníky pozdravit a s některými byl 
čas i  pohovořit. Zaujaly mě příběhy lidí, kte-
ří putují po České republice i zahraničí, ať už 
z náboženských, turistických nebo i osobních 
důvodů za hledáním sebe sama. Příjemně mě 
překvapil Mons. Jan Peňáz, který je i přes svůj 
pokročilý věk 73 let neúnavným propagáto-
rem pěších poutí. Jsem ráda, že se naše město 
stalo nově členem spolku Svatá Ludmila, kte-
rý novodobý fenomén poutnictví podporu-
je. Ráda bych Den poutníka viděla na Skalce 
i v dalších letech.

Ostatní zastupitelé  
svůj příspěvek neposlali.

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 26. září 
v Cukrárně Pěší zóna od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se budou konat každý měsíc v některém z gastropodniků ve městě.
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Mníšek pod Brdy byl 30. městem u nás, jehož 
znak se objevil na republikovém Portálu obča-
na, a jeho obyvatelé mohou tuto bránu k elek-
tronickým službám využívat již téměř tři roky. 
Mohou, ale ještě pořád nevyužívají tak často, 
jak bychom si přáli. 
Necelé dvě stovky registrovaných nejvíce po-
užívají možnost zaplacení prostřednictvím 
platební brány a  formuláře nejrůznějších žá-
dostí, třeba o vydání rybářského lístku, o vrá-
cení přeplatku za psa, o pronájem městského 
bytu či o souhlas RM ke stavbě, eventuálně na 
připojení k  sítím. A  zhruba desetina z  nich si 
nechává e-mailem zasílat upozornění na no-
vinky z úřední desky a hromadné zprávy.
Pro nás je však nejdůležitější fakt, že takové 
možnosti mají a  až tuto povinnost městům 
a obcí nařídí stát, budeme patřit k  těm, kteří 
požadované služby již dlouho poskytují. 
V tomto ohledu už máme za sebou také pro-
ces přípravy napojení na Centrální místo slu-
žeb, tedy prostředí izolovaného od veřejného 
prostoru. Jeho primárním účelem je zpro-
středkovávat bezpečné a  evidované propo-
jení informačních systémů orgánům veřejné 
správy a  moci ke službám či aplikacím. Pro 
usnadnění vlastní práce pak chystáme napří-
klad inventarizaci majetku pomocí čárových 
kódů.

Na rozdíl od ministerstva pro místní rozvoj 
a nepříliš povedeného startu digitalizace sta-
vebního řízení, se kterou jsme si také užili své, 
se odbor vnitřních věcí mníšeckého úřadu 
snaží připravované novinky ze světa IT testo-
vat s patřičným předstihem. 
Snoubenka si oddechla
Vyprávět by o  tom mohla zapomnětlivá snou-
benka, která těsně před svatebním obřadem 
zjistila, že si doma nechala kabelku s občankou. 
Naštěstí u  sebe měla mobilní telefon a  v  něm 
aplikaci eDoklady, a tak s nadšením ocenila, že 
naše matrikářka takový způsob prokázání to-
tožnosti spolu s dalšími svými kolegyněmi již od 
jara využívá, přestože tuto povinnost v té době 
měla jen ministerstva a  další ústřední správní 
úřady. Štěstí a  úleva budoucí novomanželky 
byly nepopsatelné. 
A přesně o to jde, abychom v Mníšku nabízeli 
co nejvíce řešení, která vám v dnešní zrychlené 
době uleví. Nemusíte se přitom zalykat štěstím, 
bude nám stačit, když budovu úřadu v  Dob-
říšské 56 nebudete opouštět vyčerpaní povin-
nostmi a s hlavou plnou starostí nebo ji nena-
vštívíte vůbec a doma si u počítače či telefonu 
řeknete, že (třeba i díky Portálu občana) taková 
„návštěva“ úřadu nebyla příliš namáhavá…

Jaroslav Pešice, vedoucí odboru vnitřních věcí

Prosíme vlastníky, jejichž pozemky přiléhají 
k plochám chodníků a ostatních komunikací, 
aby dbali o údržbu svých dřevin a keřů a v pří-

padě jejich přerůstání do průchozích nebo 
průjezdních prostorů (chodníky a  silnice), 
tyto části pravidelně odstraňovali.

• �Větve přerůstající do silnic narušují běžné 
užívání komunikací, zhoršují rozhledové po-
měry, a tím ohrožují bezpečnost a plynulost 
provozu. Přerůstající větve komplikují prů-
jezdnost popelářských vozů, stěžují průjezd 
složkám IZS a  mohou poškodit další projíž-
dějící vozidla.

• �U pěších komunikací je nutné ořezávat pře-
sahující dřeviny na podchodnou výšku 2,5 m 
a na šířku tak, aby nezasahovaly do průchozí 
části chodníku a nebránily chodcům v bezpeč-
né chůzi. Chodci nemohou být nuceni z důvo-
dů přerostlé zeleně vstupovat do vozovky.

Povinnost údržby zeleně vyplývá 
ze Zákona o pozemních komunikacích 
č. 13/1997 Sb. A  
z Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.
Na tomto legislativním základě může být 
vlastník pozemku, jehož zeleň omezuje 
průjezdnost či průchodnost komunikace, 
vyzván k nápravě ve stanové lhůtě.

Pokud k  nápravě nedojde, může město tuto 
zeleň odstranit na jeho náklady.

Prosíme vás, abyste dřeviny prověřili a v přípa-
dě, že přesahují do chodníků či komunikací, 
provedli jejich ořez.
Občanům, kteří ořez již učinili a pravidelně re-
dukují takto přerostlou zeleň, děkuji!

Hana Kotoučová, místostarostka

C h c e m e  l i d e m  p ř i n á š e t  e l e k t r o n i c k o u  ú l e v u

Výzva k úpravě dřevin a zeleně zasahujících do pozemních komunikací

Informační centrum s usměvavou kolegyní. 
Foto: Libor Kálmán

Ilustrační foto

Přestože se mnozí lidé po zkušenostech s nedávnou spuštěnou digitalizací stavebního řízení dívají 
na  tento moderní způsob komunikace přes prsty, převládá na mníšeckém městském úřadě snaha 
umožnit občanům řešit stále více záležitostí elektronicky.

OZNÁMENÍ O KRÁTKODOBÉM UZAVŘENÍ MĚSTSKÉ ÚŘADU
Informuje vás, že z důvodu výměny oken bude v termínu 9. až 11. září uzavřena budova Městského úřadu Mníšek pod Brdy (Dobříšská 56).

Městský úřad bude uzavřen opět ve čtvrtek 26. září – důvodem je školení bezpečnosti.

Zaměstnance můžete po dobu uzavření budovy kontaktovat na jejich telefonech, nebo e-mailech. 
Kontakty jsou zveřejněny na webových stránkách města: www.mnisek.cz/kontakty.

Služebna městské policie zůstává v obou případech v provozu bez omezení.

Děkujeme za pochopení.
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Spokojenost se životem v  našem městě vyslovilo přes 96 %  
dotazovaných. 

Za největší přednosti považují respondenti přírodu, blízkost k Praze 
(80 %) a také dopravní obslužnost a dostupnost lékařské péče, nízkou 
kriminalitu a dobré sousedské vztahy.

Mezi hlavními nedostatky nejčastěji uváděli hluk z dálnice, absenci 
koupaliště, málo chodníků, špatný stav komunikací, málo parkovacích 
míst, malou kapacitu školy a školek.

Nejvíce jsou respondenti spokojeni v oblastech:

+  Dopravní spojení do Prahy (84 %)
+  Možnost nakupování potravin (83 %)
+  Zásobování vodou (75 %)
+  Informovanost o dění ve městě (74 %)
+  Nakládání s odpady (71 %)
+  Tradiční oslavy a svátky (71 %)
+  Zdravotnická záchranná služba (70 %)
+  Veřejná doprava po Mníšku (69 %)
+  Bezpečnost ve městě (63 %)
+  Práce Policie ČR (62 %)

Nejméně jsou respondenti spokojeni v oblastech:

– Místní komunikace a chodníky (61 % nespokojených)
– Česká pošta (46 %)
– Dostupnost bydlení (37 %)
– Oprava a údržba veřejného majetku (35 %)
– Cyklostezky (32 %)
– Transparentnost veřejných zakázek (27 %)
– Místa pro setkávání lidí (22 %)
– Péče o životní prostředí (14 %)
– Podpora podnikatelů (14 %)
– Péče o kulturní památky (13 %)

73 %
Nejvyšší počet respondentů si přeje, aby se Mníšek pod Brdy  
stal v budoucnu městem zeleně a kvalitního životního prostředí. 

Aby se stal Mníšek městem zeleně a  kvalitního životního 
prostředí, musí být přednostně rozvíjeny následující oblasti: 

oprava silnic a chodníků, péče o městskou zeleň a životní prostředí, 
podpora školství, kultury a sportu a zajištění bezpečnosti na komu-
nikacích.

Za největší hrozbu považují respondenti: přelidněnost,  
další výstavbu a nové developerské projekty. 

Výsledky dotazníku budou předloženy na jednání Rady města, kte-
rá rozhodne o  jejich případném dalším využití v  rámci jednotlivých 
agend. 

Podrobné výsledky dotazníku najdete ke stažení v prezentaci  
na webu: bit.ly/SpokojenostMnisek.

Zpracovali Patrik Hrubý  
a Libor Kálmán

Výsledky dotazníku spokojenosti s životem v Mníšku pod Brdy
Přinášíme vyhodnocení dotazníku, který byl k vyplnění on-line po dobu dvou měsíců. Celkem přišlo 
164 vyplněných dotazníků, z jejichž odpovědí vyplývá několik zajímavých zjištění.
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Volební okrsek č. 1
Volební místnost: 

MĚSTSKÝ ÚŘAD
Dobříšská č. p. 56, Mníšek pod Brdy 

Mníšek pod Brdy
Čisovická – č. p. 20, 21, 33, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 131, 132, 140, 141, 152, 153, 
184, 198, 199, 204, 220, 228, 232, 1152; č. ev.:  91
Dobříšská
Hájová
Káji Maříka
Komenského – č. p. 97, 100, 101, 102, 103, 104, 
156, 182, 480
Kytínská
Lážovská
Malé náměstí
Na Madlenkách
Na Šibenci
Na Vrškách
Na Vyhlídce
Nádražní – č. p. 72, 73, 74, 88, 382, 487
Náměstí F. X. Svobody
Nová
Pražská
Skalecká – č. p 124
Terezie Wagnerové
Tovární
U Lesíka
Vejhrádek
Za Rybníky
Za Sokolovnou
a dále č. ev. 69, 181, 237, 356, 747, 774

Volební okrsek č. 2
Volební místnost: 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, 
Komenského č. p. 420, Mníšek pod Brdy 

Mníšek pod Brdy
Jana Šťastného
Ke Škole
Komenského – č. p. 272, 337, 357, 387,420, 427, 
433, 471, 833, 851, 881, 913, 426, 1533,1587                                          
Nádražní – č. p.  603, 604, 613, 614, 615, 616, 
617, 618, 1086
Rymaňská
Švermova
V Edenu

Volební okrsek č. 3
Volební místnost: 

DOMOV PRO SENIORY, 
Skalecké náměstí č. p. 500, Mníšek pod Brdy

Mníšek pod Brdy
5. května
9. května
K Remízku
K Rybníčku
Lhotecká
Micíkova
Na Kvíkalce
Na Oboře
Pod Lesem
Pod Skalkou
Pod sv. Terezií
Prostřední
Rudé armády
Řevnická
Skalecká (mimo č. p. 124)
Skalecké náměstí
Sluneční
Sv. Barbory
V Jalovčinách
V Lipkách
Ve Štítku
V Zahrádkách
Zahradní
č. ev.:  3, 757

Volební okrsek č. 4
Volební místnost: 

PENZION U KAŠNÝCH, 
Rymaně č. p. 655, Mníšek pod Brdy

Mníšek pod Brdy
Čisovická – č. p. 120, 213, 240, 246, 281, 283, 
284, 285, 301, 318, 362, 363, 372, 401, 410, 
1022, 1600
Hladový vrch
Jarní
Kamenné
K Luckému mlýnu
K Třešňovce
Letní
Lucký mlýn
Luční
Polní
Průmyslová
Rymaně
Severní
U Červeného Kříže
U Nádraží
U Kolejí
U Lesa
U Lípy
Včelník
Za Lesem
Zimní
a dále č. p. 226, 1112, č. ev. 185, 202, 414, 527, 
743, 793 

Volební okrsek č. 5
Volební místnost: 

HASIČSKÁ ZBROJNICE, č. p. 1167
Stříbrná Lhota, Mníšek pod Brdy

Mníšek pod Brdy – Stříbrná Lhota

Poznámka: 
O případných nově vzniklých ulicích a jejich 
zařazení do volebních okrsků naleznete více 
informací na bit.ly/mnisekvolby2024.

PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA STŘEDOČESKÉHO KRAJE, KONANÉ VE DNECH 20. A 21. ZÁŘÍ 2024
JSOU STANOVENY V MNÍŠKU POD BRDY TYTO VOLEBNÍ OKRSKY

PRO VOLIČE PODLE MÍSTA, KDE JSOU PŘIHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU.

Dne 20. září 2024 (pátek) se bude hlasovat od 14:00 do 22:00.
Dne 21. září 2024 (sobota) se bude hlasovat od 8:00 do 14:00.

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU MNÍŠEK POD BRDY
K ORGANIZACI A MÍSTU KONÁNÍ VOLEB
DO ZASTUPITELSTVA STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2024

DALŠÍ INFORMACE
(např. o voličských průkazech)

vám poskytne 
MÚ Mníšek pod Brdy,

Odbor vnitřních věcí:
Miroslava Jeřábková,

Tel.: 703 698 730,
e-mail: miroslava.jerabkova@mnisek.cz

nebo je najdete na mníšeckém webu:  
bit.ly/mnisekvolby2024
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Na Dětském dni v  Kytíně předvedli strážníci 
svůj služební automobil, včetně dalšího vyba-
vení a techniky. Zájemci si prošli slalom v brýlích 
simulujících opilost a účinky extáze a LSD.

Začátkem měsíce června se hlídka zapojila do 
řešení problémů způsobených velkou vo-
dou (na přiložené fotografii).

Dne 17. 6. přijala hlídka telefonické oznámení, 
že někdo poškodil fasádu domu. Vyjela tedy 
na místo a  zjistila, že fasáda je poškozena na 
dvou místech.

Dne 18. 6. zaslechli strážníci ve Skalecké ulici 
volání o pomoc z okna Domova pro seniory 
pod Skalkou. Jeho personál zkontroloval na 
pokyn strážníků daný pokoj, kde bylo zjiště-
no, že jeden ze seniorů spadl z postele a volal 
o  pomoc. Hlídka pomohla personálu umístit 
pána zpět na jeho postel.

Ve stejný den přijala hlídka telefonickou žádost 
od Policie ČR o asistenci při pátrání po osobě, 
u  které bylo důvodné podezření, že chce 
spáchat sebevraždu. Pátrání skončilo během 
několika minut – žena byla nalezena v pořádku.

Téhož dne přijali strážníci telefonické ozná-
mení o tom, že po zahradě jedné ženy pobíhá 
její vnuk a je velmi agresívní. Hlídka na místě 
muže uklidnila a ten následně opustil pozemek. 

Dne 20. 6. přijala hlídka oznámení prostřed-
nictvím aplikace Fireport – technická pomoc 
– transport pacienta na žádost Rychlé zdravot-
nické služby. Strážníci dorazili na místo a po-
mohli hasičům a záchranářům snést pacien-
ta dolů do sanitky.

Téhož dne proběhla kontrola cestující v au-
tobusu. Po rozhovoru se strážníky zaplatila 
žena jízdenku a odjela do Prahy.

V ten samý den proběhla také kontrola pod-
napilé osoby sedící u vozovky. Žena byla ná-
sledně vyzvednuta příbuznými.

Dne 21. 6. přijali strážníci oznámení, že se 
v supermarketu Albert stala krádež. Hlídka 
na místě ztotožnila pachatele a dostala infor-
maci, že celková hodnota ukradeného zboží je 
322 Kč. Přestupek byl vyřešen pokutou.

Dne 22. 6. přijala hlídka oznámení prostřed-
nictvím aplikace Fireport – asistence se zá-
chranou osob. Ihned vyjela na místo společně 
s  hlídkou Policie ČR z  Řevnic. Na místě byla 
nalezena mladistvá dívka, která si pomocí 
virtuální reality poranila nohu skrz dvojité 
sklo a silně krvácela v místě stehna a kole-
na. Policista za pomoci strážmíků přiložil tur-
niket na místo poranění a krvácení tak zastavil. 
Později se na místo dostavili i hasiči a záchran-

ná služba s lékařem. Dívka poté byla vyproště-
na a následně převezena do nemocnice.

Dne 23. 6. přijala hlídka telefonické oznámení 
od velitele MP, že v ulici Skalecká leží na lavičce 
bezvládně žena. Strážníci ihned vyrazili na místo 
a ženu se jim po krátké chvíli podařilo vzbudit. Ná-
sledně jim sama sdělila své jméno a datum naro-
zení. Jelikož strážníci pojali podezření, že je osoba 
pod vlivem alkoholu, provedli orientační decho-
vou zkoušku na přítomnost alkoholu. Výsledek 
byl 3,7 promile! Vzhledem k dalším okolnostem, 
které žena uvedla, byla na místo přivolána také 
hlídka Policie ČR a Zdravotní záchranná služba.

V  posledním červnovém týdnu asistovali 
strážníci u několika dopravních nehod, kde 
většinou usměrňovali provoz.

Hlídka v  těchto dnech také úspěšně odchytila 
několik psů a následně předala jejich majitelům.

Během  července přijali strážníci řadu ozná-
mení na přestupek proti občanskému sou-
žití. Přestupky budou předány k  dořešení na 
správní orgán. V  tomto měsíci řešili strážníci 
také mnoho případů špatného parkování.

Dne 10. 7. si strážníci během hlídkové činnosti 
všimli osoby ležící na chodníku. Ležící paní 
postavili a posadili na lavičku. Z preventivních 
důvodů přivolali na místo Rychlou záchrannou 
službu.

Dne 15. 7. přivolala hlídka městské policie 
k technické pomoci hasiče – odstranění pad-
lých větví.

Dne 18. 7. oslovila strážníky při hlídkové čin-
nosti žena a  oznámila jim, že na křižovatce 
mezi Stříbrnou Lhotou, Kytínem a  Skalkou 
nebezpečně visí strom zlomený nad vozov-
kou. Hlídka vyrazila na místo, kde vyhodnotila 
situaci jako nebezpečnou a zkontaktovala pra-
covníky, kteří mají v Mníšku pod Brdy na sta-
rosti ořez větví.

Týž den přijala hlídka telefonickou žádost 
o asistenci u většího počtu krav pobíhajících 
po silnici v obci Černolice. Strážníci vyrazili na 
místo, aby situaci dali do pořádku.

Dne 19. 7. byli strážníci telefonicky požádáni 
o asistenci u nahlášeného rušení nočního kli-
du v ulici Komenského.

Skalecká pouť:
Strážníci během Skalecké pouti řešili mnoho 
událostí, patřil mezi ně například: kolaps na 
pouti s poskytnutím první pomoci, pátrání po 
seniorovi, konflikty mezi občany, silně podnapi-
lé osoby (ležící po městě, narušující veřejný po-
řádek, ohrožující své zdraví a bezpečnost jiných 
osob), rušení nočního klidu po 01:00, náročnou 
dopravní situaci, omamné a psychotropní látky 
u  mladistvých, poplachy v  objektech, pytláky, 
dobytek nebo stromy na vozovce.

Dne 25. 7. bylo přijato telefonické oznámení 
o  černé skládce na křižovatce vedoucí na 
Řitku. Událost byla předána obci k likvidaci.

Dne 28. 7. přijali strážníci telefonické oznáme-
ní o ženě, která nehybně leží v bytě za balkó-
novými dveřmi. Strážníci vyrazili na místo, kde 
jim její sousedka nabídla, že mohou nahléd-
nout přes její terasu. Hlídka, společně s lékař-
skou posádkou Rychlé záchranné služby, na-
bídku využila a přes sousední terasu viděly, že 
na zemi ležící žena je při vědomí a gestikuluje. 
Následně byl byt otevřen hasiči a paní předána 
do péče zdravotníků.

Koncem července přijala hlídka telefonické 
oznámení od ženy o tom, že se od jejího souse-
da šíří nesnesitelný kouř, jako když pálí suché 
listí. Ohniště se nacházelo v blízkosti suché lou-
ky a stromů, proto bylo zapotřebí oheň uhasit.

Informace pro řidiče:
Důrazně žádáme veřejnost, aby neparko-
vala v místech před hasičskou zbrojnicí. Do 
těchto míst je zákaz vjezdu, přímo před zbroj-
nicí je navíc dopravní značka zákaz zastavení 
(s výjimkou držitelů povolení). Svým jednáním 
znemožníte výjezd hasičské techniky a jednot-
ka se tak nedostane včas k  pomoci druhým! 
Myslete na to, že i Vy nebo Vaši blízcí mohou 
být v  nebezpečí, a  dojezdový čas tak může 
ovlivnit jedno špatně zaparkované vozidlo.

Eliška Lodrová, strážmistr (text) 
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v červnu a červenci 2024
Během šestého a sedmého měsíce tohoto roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme 
nejzajímavější z nich.
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Nejdříve jsme navštívili barokní zámek v  Dětenicích, jehož podoba 
pochází z  let 1762–1765, kdy jej vlastnila hrabata Clam-Gallasové. Od 
rozverné průvodkyně jsme se dozvěděli, kromě obvyklých varování 
před pohledem do zrcadel, která zestařují nebo způsobují akutní střev-
ní potíže, neveselé informace z jeho nedávné minulosti. Temná doba 
(nejen) pro zámek panovala za komunistického režimu, kdy sloužil jako 
zvláštní internátní škola (polepšovna), což pro něj byla katastrofa. Zdi 
byly vykachličkovány, nástropní malby zabíleny. Vybourali vjezd, aby 
tam projela Avia s uhlím. Z rytířského sálu udělali tělocvičnu, do histo-
rických pilastrů nacpali šplhadla, byly tam sítě a koše na basketbal (díky 
tomu se tam ale zachovaly původní parkety). Z kaple v přízemí udělali 
jídelnu a vybourali výdejní okénko. Největší sál v 1. patře přestavěli na 
toalety se sprchami. Od zkázy zámek zachránil podnikatel v cestovním 
ruchu Pavel Ondráček, který ho koupil v  roce 1998 a postupně celý 
areál zvelebuje.
Nemohli jsme vynechat nedalekou vyhlášenou středověkou krčmu, 
kde jsme s chutí poobědvali. Kvůli horku uvnitř, které sálalo z otevře-
ných ohňů pod rošty s připravovanými pokrmy, jsme se raději posadili 
na venkovní terasu s příjemným vánkem. Za chvilku už jsme si pochut-
návali na velkorysých porcích jídla: každý jistě ocenil pořádnou flákotu 
grilovaného masa s  pečenými bramborami, výborná byla i  zelňačka. 
Obsluha v  dobových kostýmech na nás byla nečekaně vlídná, svou 
„středověkou“ sprostou mluvu krotila na minimum.
Po výtečném obědě jsme přejeli 30 kilometrů k Nymburku do Zoolo-
gické zahrady Chleby. Příjemná průvodkyně, studentka střední vete-
rinární školy, s námi absolvovala okruh v nové ZOO: viděli jsme napří-
klad medvědy, mangusty, lvy, rybí svět pod hladinou velkých afrických 

jezer a mohli jsme nakrmit velbloudy. Na závěr ti nejotrlejší z nás zašli 
do uzavřeného pavilonu, kde chovají opice.
Počasí bylo teplé, ale naštěstí pro nás byl autobus firmy Martin Uher 
vybaven klimatizací, která nám dělala cestu snesitelnou.
Další zájezd se koná ve středu 11. září a podíváme do Plzeňského kra-
je: do výrobny Bohemia Sektu ve Starém Plzenci a na zámek Kozel.

Výlety za krásami České republiky se konají v rámci 
vzdělávacích a volnočasových aktivit, které pro seniory 
pořádá mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

Senioři před prázdninami navštívili Dětenice a Chleby

Ve výtvarné dílně se tvořily 
keramika a pozlacené akvarely

Účastníci zájezdu před dětenickým zámkem

Poslední červnový čtvrtek nás autobus zavezl na pomezí Středočeského a Královéhradeckého kraje. 
Naším cílem byly Dětenice a Chleby.

Třetí prázdninové pondělí se v Městském kulturním středisku usku-
tečnila další výtvarná dílna, kterou pro seniorky vedla výtvarnice Nina 
Danišová. Tématem tvoření byly pozlacený akvarel s různými symboly 
(na fotografii) a keramické misky s jahůdkami, květy a listy.
Výrobky z keramiky šly na 1. výpal (na 950 °C a tři dny v peci), potom je 
čekalo glazování lesklou průhlednou glazurou a ještě následoval 2. vý-
pal (na 1 100 °C a čtyři dny v peci).
Ke tvoření byla použita spousta materiálu: pozlacovací plíšky + lepidlo, 
šepsovaná plátýnka, akvarelky, kontura, keramická šamotová hlína, 
dráty na stonek, engoby +  glazury a rydla.
Účastnice si společné tvoření užily a výrobky, které vytvořily, si vyzdobí 
domácnost, nebo jimi podarují příbuzné a přátele.

Výtvarná dílna se konala v rámci podpory volnočasových aktivit 
pro seniory, které organizuje mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)
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Petra Černá: Při letním putování po Svatojakubské cestě jsem se utvrdila 

Jak dlouho působíte ve školství?
Ve školství pracuji 22 let. První zkušenosti jsem 
získávala v  jednotřídní Mateřské škole v  Korkyni, 
kde jsem prošla řadou pozic: od hospodářky přes 
učitelku až po zástupkyni ředitelky. I  když mi at-
mosféra rodinné školky vyhovovala, chtěla jsem 
se profesně posunout dále, poznat nové prostře-
dí i  lidi. V  roce 2009 jsem se dozvěděla o  vypsa-
ném konkurzu na ředitelku Mateřské školy Nová 
v Mníšku pod Brdy, což jsem považovala za výzvu. 
V konkurzu jsem uspěla a  letos v září tady začnu 
šestnáctý rok působení ve funkci ředitelky.

Co pro Vás bylo v nové funkci zpočátku nejtěžší?
Když jsem nastupovala, škola byla dvojtřídkou 
o 50 dětech a osmi zaměstnancích. S mým nástu-
pem začalo velmi náročné období, kdy se za plné-
ho provozu rozjela velká přístavba školy a vznikla 
další třída na střeše budovy. Během mého půso-
bení došlo, v souvislosti s rozvojem města, ke třem 
zkapacitněním školy. Přístavbou jsme získali pro-
stor pro dalších 25 dětí, v  roce 2012 nám přibyla 
nová budova v Edenu s další třídou o 22 dětech, 
která byla v roce 2014 dále zkapacitněna na dvoj-
násobek. To s  sebou dlouhodobě neslo, kromě 
ohromného množství administrativy, také neustá-
lé organizační a personální změny. Současně jsem 
dokončovala dálkové studium na vysoké škole, 
což bylo značně vyčerpávající.

Můžete stručně popsat vaši mateřskou školu? 
Kolik máte tříd, pracovišť, zaměstnanců a dětí?
Naše škola má kapacitu celkem 119 dětí v pěti tří-
dách. V centrální budově Parník je 75 dětí a v bu-
dově Eden dalších 44 dětí. Je tu zaměstnáno 10 
učitelek, čtyři asistentky pedagoga a  školní asis-
tent. Dále máme osm provozních zaměstnanců. 
V hlavní budově je šest učitelek, tři asistentky, tři 
zaměstnanci v kuchyni, hospodářka a dvě školni-
ce. V  Edenu máme čtyři učitelky, dvě asistentky 
a dvě provozní zaměstnankyně, starající se o úklid 
a výdej jídla, které vaříme v hlavní budově a na de-
tašované pracoviště je dováženo.

Jak budova Parník přišla ke svému pojmenování?
Projekt přístavby byl architektem vizuálně kon-
cipován jako parník, což se mi od začátku velmi 
líbilo. Na terase (přídi) byl postaven lodní komín, 
zdi byly obloženy červenými palubkami. V  moř-
ském duchu jsem tedy pojala také interiéry školy 
a  později i  vybavení zahrady, kde od roku 2020 
kotví multifunkční herní koráb Pinta. Jednotlivé 
třídy jsme pojmenovali podle mořských živočichů: 
v  budově Parník máme Delfíny, Mořské koníky 
a Želvy, na detašovaném pracovišti v Edenu „plují” 
Chobotničky a Rybičky. V námořnickém a cestova-
telském duchu jsme pojali také náš školní vzdělá-
vací program s názvem „Cesta kolem světa”. 

Máte u vás i děti ze speciálními potřebami?
Ano, děti se speciálními vzdělávacími potřebami 
u  nás máme od začátku mého působení. V  loň-
ském školním roce jsme měli tři děti se speciál-
ními potřebami, letos budou minimálně čtyři. 
Bývají to děti s  poruchami autistického spektra, 
s vývojovou dysfázií a dalšími poruchami. Podle 
jejich potřeb zaměstnáváme i příslušný počet asi-
stentů. Jsem přesvědčena, že přítomnost integro-
vaných dětí ve třídách je přínosem i  pro ostatní 
děti, které tak mají možnost zažít, že každý jsme 

jiný, jinak výjimečný a  je potřeba vzájemně se 
podporovat, pomáhat si. V loňském školním roce 
jsem přijala několik dětí z  Ukrajiny. Děti se bez 
problémů začlenily a s jejich rodiči je velmi dobrá 
spolupráce. Pro děti je důležitou zkušeností do 
života, když mají vedle sebe kamaráda, který má 
odlišný mateřský jazyk, jiné zvyklosti. Schopnost 
adaptace dětí na změny je podle mého názoru 
v dnešní hektické době jednou z nejdůležitějších 
dovedností. 

Kam se školka za dobu Vašeho ředitelování po-
sunula? Na co můžete být hrdá?
Jsem hrdá na to, že mám na palubě tým nesmír-
ně pracovitých lidí, kteří mají zájem učit se nové 
věci a dokáží táhnout za jeden provaz. Že se mů-
žeme spolehnout jeden na druhého, dokážeme 
si vzájemně pomoci a  zvládneme ustát i  pořád-
nou bouři, protože jako zkušení námořníci dobře 
víme, že po každé bouřce zas vyjde slunce a při-
jde příznivý vítr. 
Jsem hrdá na to, že jsem od roku 2013 zavedla 
věkově heterogenní třídy se skupinovou výukou. 
Ve všech třídách máme tedy zastoupeny všechny 
věkové kategorie od 3 do 6 až 7 let. Výhodou to-
hoto řešení je velké posílení prosociální výchovy 
a  odbourání nezdravé soutěživost mezi dětmi. 
Snadnější je také adaptace nových dětí. V  každé 
třídě je část dětí z  předchozích let a  část nováč-
ků, také sourozenci mohou být ve třídě spolu. 
Stávající děti, které prostředí třídy dobře znají, 
přirozenou cestou a  sobě vlastním autentickým 
způsobem pomáhají s  adaptací nově příchozím 
dětem, seznamují je s prostředím, zvou je do hry, 
do skupinových aktivit. Vládne tak mezi nimi od 
začátku vzájemná pomoc a tolerance. Rychleji se 
učí společně komunikovat, řešit problémy, praco-

vat s chybou. Děti se učí přijmout zodpovědnost 
za své jednání a  chování, respektovat jeden dru-
hého. Takovou třídu je pak radost vést, pozorovat. 

Jaký mají heterogenní třídy a skupinová výuka 
vliv na práci pedagogů?
Na pedagogy to samozřejmě klade zvýšené ná-
roky, musí mít velmi dobře připravenou a promy-
šlenou nabídku týdenních činností s  variantami 
pro všechny děti nejen podle věku, ale také podle 
jejich individuálních schopností a potřeb. Pedago-
gové si na celý týden předem připraví nabídku čin-
ností a úkolů k řešení pro dvě až čtyři skupiny dětí. 
Děti si samy v daný den vyberou činnost, které se 
právě chtějí věnovat. Skupiny dětí se tedy tvoří 
nahodile a setkají se v nich i děti, které se ve vol-
né hře navzájem nevyhledávají. Tím se podporuje 
vzájemné propojení a  pozitivní vazby ve třídách. 
Tento způsob práce náš pedagogický tým oprav-
du naplňuje. Po více než deseti letech zkušeností 
s  tímto systémem výuky a  po nedávno proběhlé 
srpnové poradě mohu říci za všechny pedagogy, 
že bychom neměnili. 

Jaké máte za těch 15 let zkušenosti s rodiči?
Vážím si každé iniciativy a spolupráce s rodiči, kte-
ří přicházejí do výuky dětem číst, povídat o svém 
zaměstnání, zahrát loutkové divadlo a podobně. 
Jsem vděčná za velkou podporu, přátelství, spo-
lečná setkání a  úžasné akce pro děti i  dospělé, 
kterých se mi dostalo během mého působení zde 
na Mníšku ze strany současných i minulých rodičů, 
kolegyň, sdružení a organizací. Mezi nimi bych ráda 
zmínila Fabiánek, Rorejs, Oázu, hasiče ze Stříbrné 
Lhoty i Mníšku, policisty a další. Mnohé z jejich dětí, 
které do naší školy chodily, jsou už dnes dospělé, 
dozvídám se o jejich úspěších i nesnázích, s láskou 
a vděčností prohlížím staré třídní fotografie a vzác-
né vzkazy a  dárečky, které stále opatruji. Některé 
věci se nezapomínají, děkuji vám všem!

Kdy jste se rozhodla, že budete učitelkou?
Vždy jsem ráda trávila čas s  malými dětmi. Mám 
o  8  let mladšího bratra, o  kterého jsem se stara-
la od kočárku až do jeho školních let. Když rodiče 
byli v zaměstnání, vypravovala a vodila jsem ho do 
školky, vyzvedávala ho, starala se o něj po návratu 
domů. Na základní škole v  Boroticích jsem měla 
velké štěstí na třídní paní učitelku Kramlovou, která 
nás vedla od páté do osmé třídy. Ačkoliv se jednalo 
o malou vesnickou školu a nás bylo ve třídě jen 17, 
podnikali jsme výlety za poznáváním po celých Če-
chách, tvořili jsme sochy, kreslili v plenéru, pracovali 
jsme s různými grafickými technikami, zúčastňova-
li se výtvarných a  literárních soutěží, dostali jsme 
mnohem více než kvalitní základ českého jazyka, 
literatury, dějepisu, matematiky, výtvarné výchovy. 
Se spolužáky se dodnes stýkáme a dokud byla paní 
učitelka živá, vždy se našeho srazu účastnila. I když 
sama děti neměla, o nás i naše rodiny se vždy zají-
mala jako o vlastní. Léta jsem si s ní také dopisovala, 
prožívala se mnou má studia, úspěchy i  těžkosti. 
Byla přísná, ale spravedlivá. Odkázala mi dokonce 
několik velmi starých a  cenných pedagogických 
knih, které opatruji. Dá se říci, že právě ona je tím, 
komu vděčím za volbu mého nynějšího povolání. 
V  průběhu sedmé třídy mi paní učitelka navrhla, 
zda bych nechtěla studovat pedagogiku. Já jsem to 
kategoricky odmítla, byla jsem vždycky tak trochu 
rebel a rodiče ani učitelé to se mnou neměli lehké.

V srpnu to bylo již 15 let, kdy nastoupila do funkce ředitelky mníšecké Mateřské školy Nová, která 
za tu dobu prošla více než dvojnásobným zkapacitněním. Jako milovnice cestování, moře a lodí má 
shodou okolností možnost řídit školku, které místní neřeknou jinak než Parník.

Mgr. Petra Černá (* 1974 v Mostě)
Dětství a  dospívání prožila v  Dražeticích 
na Příbramsku. Dlouhá léta pracovala jako 
instruktorka aerobiku pro děti i  dospělé. 
Vystudovala dálkově Střední pedagogickou 
školu v Praze 6 – Dejvicích (obor Předškolní 
pedagogika) a Univerzitu Jana Evangelisty 
Purkyně (obor Učitelství pro 1. stupeň). Má 
dvojčata (32 let), dceru Michaelu a  syna 
Martina. Žila 27 let v  Novém Kníně, nyní 
bydlí s  partnerem v  Nalžovickém Podhájí 
nedaleko Sedlčan.
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A jak jste se tedy dostala k učitelství?
Po základní škole jsem začala studovat gymnázi-
um v Dobříši, kde tehdy studoval i můj starší bratr. 
Studium jsem ale nedokončila, jako velmi mla-
dá jsem se vdala do Nového Knína a  narodila se 
dvojčata Michaela a  Martin. Když byly děti malé, 
absolvovala jsem náročný půlroční kurz cvičitelky 
aerobiku v  asociaci Sport pro všechny, se kterou 
tehdy spolupracovaly takové sportovní kapacity 
jako Olga Šípková či Václav Krejčík. Potom jsem se 
13 let živila jako instruktorka aerobiku pro dospě-
lé a  vedla kroužky pro děti v  základních školách 
v Boroticích a Novém Kníně. Měla jsem až pět lekcí 
týdně. K pedagogice mě to táhlo čím dál více. Když 
byly děti větší, vystudovala jsem dálkově střední 
pedagogickou školu v Praze 6 – Dejvicích, obor 
předškolní pedagogika a  potom i  pedagogickou 
fakultu v  Ústí nad Labem, obor první stupeň ZŠ. 
Přání paní učitelky Kramlové se tedy nakonec beze 
zbytku naplnilo.

Začínala jste jako učitelka, kolik dětí prošlo Vaší 
péčí?
Kromě ředitelky jsem vždy zároveň i třídní učitel-
kou pro zhruba 25 dětí. Když se tento počet vy-
násobí počtem odučených let, výsledné číslo je 
kolem 550 dětí. 

Pokud srovnáte vlastní dětství se současností, 
proměnily se děti, nebo jsou stále stejné?
Dětská fantazie a spontaneita je stále tím, co je na 
dětech fascinující. Dnešní děti ale bohužel trpí ne-
dostatkem pohybu i volnosti, kterou jsme v dětství 
zažívali my a za kterou jsem mým rodičům dodnes 
moc vděčná. V současné době jsou děti na každém 
kroku vedené a úkolované, mají velice málo pro-
storu být samy se sebou. Často se nedokáží samy 
zabavit, být samostatné jak ve hře, tak i v dalších 
činnostech. Nedostávají k  tomu zdaleka takový 
prostor, jaký měla v  dětství má generace. To se 
podepisuje i na jejich fyzické a psychické kondici. 
A  současný fenomén nadužívání IT a  sociálních 
sítí a  jeho důsledky, to je velkým tématem samo 
o sobě. 

S jakými dětmi se při jejich nástupu do školky 
setkáváte?
Do naší školy chodí děti ze všech sociálních vrs-
tev, jsou zde rodiny se specifickými zvyklostmi 
a požadavky. Jsme si vědomi toho, že rodiče nám 
svěřují to nejdražší, co mají. Postupně poznáváme, 
jakým způsobem svého potomka vedou, jaká mají 
očekávání. Cílem je, abychom se vzájemně sladili 
a působili na dítě jednotně. V adaptačním období 
je nezbytné ve třídě společně vyvodit a  nastavit 
taková pravidla, aby byla platná a  přijatelná pro 
všechny, aby se zde všichni zúčastnění cítili dob-
ře. Otevřená a vlídná vzájemná komunikace a na-
vození důvěry mezi učitelkami a  rodiči je jedním 
z nejdůležitějších předpokladů úspěšné předškol-
ní docházky dítěte.

Co považujete za nejdůležitější předpoklad být 
dobrou učitelkou?
Je toho mnoho. Kromě pozitivního vztahu k  dě-
tem je nezbytné velké pracovní nasazení, proto-
že učitelka musí ve své práci obsáhnout všechny 
mentální i  věkové potřeby dětí. Musí být vlídná, 
trpělivá a empatická. Měla by umět děti zaujmout, 
být kreativní a nabízet jim podnětné prostředí, při 
tom všem respektovat jejich odlišnosti a  zájmy. 
A pokud se toto vše podaří a děti si navyknou na 
určitý systém práce, pak je nejtěžší obrnit se znovu 
trpělivostí a  nechat dětem dostatek prostoru. Je 

důležité nechat je tvořit a  komunikovat mezi se-
bou, do činnosti jim příliš nezasahovat, podpořit 
jejich sebedůvěru a poté vhodně pracovat s chy-
bou.

Co byste poradila dívkám, které by se chtěly 
stát učitelkami v mateřské škole?
Poradila bych jim, aby se nebály počátečních pře-
kážek a  neúspěchů. Ať jsou trpělivé, protože uči-
telkou se určitě nestane za jeden školní rok, je to 
běh na dlouhou trať. Pokud má ráda práci s dětmi 
a  bude ochotná se neustále vzdělávat, získávat 
zkušenosti, včetně těch negativních a  poučit se 
z nich, pak je na nejlepší cestě v této práci uspět. 
Je také nezbytné umět dobře komunikovat, oddě-
lit práci od soukromí, a v neposlední řadě umět po 
práci kvalitně odpočívat.

Máte za sebou 15 let ve funkci ředitelky, jak vi-
díte svou budoucnost?
Po náročných letech zkapacitňování a  formování 
stylu výuky jsem měla období, kdy jsem se cítila 
hodně unavená, neuměla jsem odpočívat. Potom 
přišel covid, který hodně zamíchal kartami jak 
v  personálním obsazení školky, tak i  v  osobním 
životě mnohých z nás. Získala jsem jakýsi odstup 
a  nadhled, začala jsem se věnovat seberozvoji, 
přehodnotila svůj životní styl. To mě velmi posílilo 
a znovu, jak se říká, nakoplo. Práce mě velmi baví 
a naplňuje, stále se vzdělávám, mám spoustu ná-
padů a  záměrů, chuť tvořit nové věci. Ráda bych 
do koncepce výuky více začlenila Gardnerovu teo-
rii typů inteligencí, prvky pedagogiky Franze Ketta 
a další novinky. 
Velkou inspirací pro mne byla několikadenní stáž 
ve Finsku na konci srpna, kde jsem měla možnost 
navštívit několik škol a dalších vzdělávacích insti-
tucí a seznámit se podrobněji s finským školským 
systémem. Finský školský systém má ohromnou 
podporu vlády a důvěru veřejnosti, na každé škole 
velkou personální podporu školních psychologů, 
sociálních a  speciálních pedagogů. Ředitelé jsou 
především lídry pro své pedagogy, o provozní zá-
ležitosti, ekonomiku či správu budov se starají jiní. 
Kladou důraz na to, co se daří, problémy s dětmi 
a  rodiči se řeší výhradně na půdě školy. Někdy 
mám pocit, že toto je u nás spíše naopak, ale přes-
to věřím, že se blýská na lepší časy.

Jak po práci relaxujete?
Chodíme s partnerem na dlouhé procházky s na-
ším ročním psem Elim, který je ve výcviku na zá-
chranáře, jezdíme na kole, chodíme na koncerty. 
Posloucháme hudbu, bez které si život neumíme 
představit. S obřadností a nostalgií si pouštím nej-
větší beatové a jazzové hudební klenoty 60. až 80. 
let z  celoživotní sbírky gramodesek, na kterých 
jsem vyrostla a  kterou mi nedávno věnoval můj 
táta. Vyhledávám zajímavé seberozvojové akti-
vity, chodím tancovat, učím se nové věci. Miluji 
práci na zahradě, pěstuji ovoce a zeleninu. Již čtyři 
roky pravidelně praktikuji jógu a chodím celoroč-
ně do sauny a mohu říci, že tyto mé velké koníčky 
mi změnily život, naučila jsem se odpočívat, od té 
doby nevím, co je nemoc. Nesmírně mě baví ces-
tování do dalekých krajů, což byl od dětství můj 
sen. Ráda cestuji sama, je to očistné a  posilující. 
V červenci jsem se vydala z Porta do Santiaga de 
Compostela, která je jednou z částí Svatojakubské 
cesty. Těch 280 km jsem zvládla ujít za 13 dní. Na 
pouť jsem se vydala, abych si takzvaně vyčistila 
hlavu. Po náročném školním roce jsem potřebo-
vala vydechnout. Putovala jsem sama. Tato cesta 
mi přinesla nadhled, další chuť do práce, odstup 

a oproštění se od zbytečných emocí. Utvrdila jsem 
se, že jdu ve své profesi i v životě po správné cestě, 
správným směrem.

Zažila jste při pouti něco neobvyklého?
Během své cesty jsem potkala mnoho učitelů z ce-
lého světa. Bylo zajímavé společně sdílet různé 
způsoby práce a myšlení. Moc hezké bylo i setkání 
se 60letou Sárou z USA, která po absolvování své 
první pouti do Compostely před pár lety prodala 
svou farmu, podělila své dvě děti a nyní jako svo-
bodná a  šťastná žena poznává svět s  malým ba-
tohem a kytarou na zádech. Nejveselejší příhoda 
se mi stala, když jsem večer zašla do jedné přímoř-
ské hospůdky, kde zrovna početná skupina Španě-
lů a Španělek oslavovala, že právě dokončila svou 
100kilometrovou cestu. Já jsem nejdříve seděla 
sama, ale oni se mě vyptali na mou pouť, pozvali 
mě ke svému stolu a  já zažila nezapomenutelný 
večer plný temperamentních španělských tanců 
a muziky s harmonikou. 

Chystáte pro nový školní rok nějaké novinky?
Koncem srpna se všichni naši pedagogové zúčast-
nili úvodního školení lektorky metodiky Dobrý 
začátek. S  metodikou jsem se seznámila na vý-
jezdním semináři pro ředitele. Pedagogové byli 
programem nadšeni, v  tomto vzdělávání budou 
pokračovat po celý rok. Metodika vychází z ame-
rické metodiky The Incredible Years. Je zaměře-
na na rozvoj měkkých dovedností. Usnadňuje 
adaptaci dětí ve třídě, rychleji a snáze vede k vyře-
šení konfliktních situací, k respektu, toleranci a do-
držování pravidel, usnadňuje rozpoznávání pocitů 
a  ovládání emocí, zrychluje osvojení sociálních 
návyků a  snižuje výskyt nežádoucího, například 
agresivního chování. Program má úžasné výsledky 
po celém světě. V roce V roce 2019 metodika Dob-
rý začátek obdržela ocenění EDUína v  kategorii 
Cena veřejnosti a my se těšíme na její aplikování 
ve výuce.
Od září spouštíme v budově Parník nový bezpeč-
nostní vstupní systém Safy, díky kterému mohou 
rodiče a další pověřené osoby vstupovat do budo-
vy přes čtečku otisku prstů nebo přes čipy. Výraz-
ně se tím zvýšila bezpečnost, pedagogové nemusí 
neustále odbíhat od dětí a zjišťovat přes kamery, 
kdo právě zvoní. Já nebudu muset řešit neustálé 
poruchy starého systému. Pracujeme také na šir-
ším využití aplikace pro rodiče Naše MŠ a pokra-
čujeme ve zkvalitňování výběru surovin a přípravy 
pokrmů ve školní kuchyni.

Co považujete na Vaší práci za nejkrásnější?
Je úžasné pozorovat, jak je každé dítě jiné, každé 
je originál. Baví mě sledovat jejich první krůčky 
po nástupu do školky, jak začínají mezi sebou ko-
munikovat svým specifickým způsobem, učí se 
a postupně rozkvétají, dokáží být spontánní, stále 
plné energie a dychtivé po poznávání. Je pro mne 
úžasné přenést se na chvíli do světa dětské fanta-
zie, vžít se do jejich hry, povídat si s nimi nebo jim 
číst krásné knihy z mého dětství. A když vidím, co 
vše kolegyně s dětmi dokáží, naplňuje mne to po-
citem spokojenosti a zadostiučinění.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

v tom, že jdu ve svém profesním i osobním životě správným směrem
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Letos byla i se dvěma novinkami: návštěvníky 
vozil z náměstí k atrakcím vyhlídkový vláček 
pro 36 osob, v  Barokním areálu Skalka se 
premiérově uskutečnil Den poutníka. 

Skalka patřila poutníkům 
Na 50 poutníků z  celé ČR se v  pátek 19. čer-
vence ráno vydalo z  řevnické železniční 
stanice po turistické značce pěšky směrem 
Mníšek pod Brdy. Jejich cílem byla Skal-
ka, kde se poprvé konal Den poutníka 
– inspirativní akce pro všechny, které oslo-
vil fenomén posledních let: poutnictví. 
V bývalém skaleckém klášteře na ně čekal, ve-
dle občerstvení a oddychu, zajímavý program. 
Kromě komentované prohlídky skaleckého 
areálu si vyslechli příběhy poutníků z  jejich 
cest po Evropě. Ocenění za celoživotní přínos 
pro rozvoj poutnictví převzal římskokatolický 
kněz Mons. Jan Peňáz. 

Liturgická část
Příjemné počasí provázelo liturgickou část Ska-
lecké pouti, která se již tradičně odehrávala v so-
botu dopoledne na vrchu Skalka. Ke kostelíku sv. 
Máří Magdalény se vydalo poutní procesí, které 
na svou dvoukilometrovou cestu vyrazilo z  ná-
městí od kostela sv. Václava. Do kroku poutníky 
doprovázely náboženské písně v podání soubo-
ru historické hudby Ritornello. Senioři se mohli 
nahoru nechat vyvézt minibusem objednaným 
mníšeckou radnicí. Mši svatou celebroval Mons. 
Adolf Pintíř, hlavní kaplan Českého velkopře-
vorství Maltézského řádu. Hudbu při liturgii zajiš-
ťovala farní kapela Famillion.

Farní zahrada
V klidném prostředí Farní zahrady, v příjemném 
stínu rozložitého ořešáku, proběhl krátce po 
sobotním poledni koncert věnovaný seniorům.  

Pozvání přijala zpěvačka Eva Adams z populár-
ního dua Eva a Vašek. Vzhledem k tomu, že její 
manžel Václav Ševčík kvůli nemoci zanechal vy-
stupování na veřejnosti, doprovázel doprovázel 
ji její mladší bratr Hynek Dvořáček. Do reperto-
áru zařadili především romantické písně, které 
byly pro dříve narozené diváky doslova pohlaze-
ním po duši. Na závěr nemohl chybět ani jejich 
ikonický hit „Bílá orchidej“.

Program na náměstí F. X. Svobody
Avizovanou hvězdou letošní pouti byl Tomáš 
Klus, na kterého se přišlo podívat celé náměstí. 
Okamžitě zařadil na nejvyšší rychlost a  svou 
show publikum doslova nadchl. K  mikrofonu 
si pozval i  manželku Tamaru, aby společně 

zazpívali hit „A  pak“, kdy se „klus promění 
v  cval, nic stejné nebude dál“. Nevynechal ani 
protestsong „Pánu bohu do oken“, ve kterém 
„stále věří na rytíře z Blaníku,“ i když „než přijdou, 
zvolil národ vyčkávací taktiku“. Populární 
zpěvák se nebál přelézt mobilní zábrany a bosý 
se vydat mezi diváky, kde s nimi komunikoval 
zpěvem s improvizovaným textem.
Následovalo vystoupení skupiny Carisma, 
která si na „pomoc“ pozvala taneční soubor 
Tradición. Jejich členové pocházejí z  celé 
Latinské Ameriky a během chvíle dokázali svým 
temperamentem navodit pravou karibskou 
atmosféru. Publikum se tak mohlo na jednu 
hodinu pomyslně přenést na karneval do Ria de 
Janeira nebo do kabaretu Tropicana v Havaně. 
Jejich latinskoamerické rytmy a  tanečnice 
v kostýmech dostaly diváky do pohybu a pod 
pódiem se začaly vlnit jednotlivci i  dvojice. 
Tanečnice s  tanečníkem je inspirovali svými 
kroky samby, bachaty, merengue nebo salsy.  
Třetí skupinou vystupující na náměstí byl 
Ota Balage band feat. Tereza, plující 
na vlnách funky-soul-rocku. Za vznikem 
kapely stojí legenda české rockové scény 
Ota Balage, který si do ní přivedl svou 
talentovanou studentku Terezu Barešovou, 
o  níž prohlásil, že jde o  „45kilovou holku 
s  hlasem 100kilové černošky“. To dokázala na 
pódiu a  z  jejího suverénního zpěvu i tance 
čišela radostná energie. Kromě skladeb 
napsaných cíleně pro ni, zazněly i  některé 
písně z  dob, kdy Balage působil v  Nové růži 
a BSP. Zajímavým nápadem byla i coververze 
„Highway To Hell“ od AC/DC ve funky pojetí. 
Hudební program na náměstí zakončil 
KISS Revival Czech Republic. Muzikanti 
pocházející ze Znojma nezůstali svým 
americkým idolům vůbec nic dlužni: předvedli 

Pestrý program s novinkami přilákal na Skaleckou pouť 2024 tisíce lidí
Třetí červencový víkend pořádalo město Mníšek pod Brdy ve spolupráci s místní Římskokatolickou 
farností tradiční SKALECKOU POUŤ. Mníšek i nedaleký vrch Skalka ožily na tři dny nejvýznamnější 
kulturní, společenskou a náboženskou akcí regionu.

Procesí se na Skalku vydalo tradiční cestou lipovou alejí. Foto: Patrik Hrubý

Tomáš Klus zahrál před domácím publikem
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dokonalou show, které nic nechybělo. Pánové 
nastoupili v  kostýmech, s  make-upem na 
obličejích a  v  botách na vysokém podpatku. 
V  jejich podání zazněly ty největší hity jako 
„Lick It Up“, „I  Was Made For Loving You“, 
„Detroit Rock City“, „Baby Driver“ a  spousta 
dalších. Nechyběly ani efekty, které fanoušci 
KISS dobře znají od svých idolů: plivání umělé 
krve a rozbíjení kytary.

Řemesla a šermíři v Předzámčí
Zpestřením pouti bylo tržiště s  dobovými 
řemesly, které vzniklo na travnaté ploše 
v  Předzámčí. Návštěvníci se tu přenesli do 
historie a seznámili se s řemesly, o kterých dosud 
nikdy neslyšeli. Caletnice pekla na kamnech 
placky ze speciálního těsta (piva, domácí mouky, 
škvarků, vajec), které pak potřela rozpuštěným 
sádlem s česnekem. Mlatci na improvizovaném 
mlatu ručně vytloukali zrna obilí z klasů. K těm 
dodnes známým řemeslům patřil kovář, pletař 
rybářských sítí, řezbář, přadlena nebo mlynář, 
který pomocí velkého kamenného mlýnku 
mlel zrní a  sítem odděloval mouku od otrub.  
Dospělým očím pak byly určeny ukázky 
katovského řemesla, kterých se ujal obr Jaffar, 
a  na dobrovolnících z  publika demonstroval 
mučící nástroje. Jaffar se věnoval i dětem, které 
udivoval siláckými kousky: přetahovaly se s ním 
o lano, visely mu na bicepsu nebo se ho snažily 
povalit na zem a  naskákat na něj a  znehybnit 
ho.

O  šermířské zápolení se během pouťového 
víkendu staraly skupiny historického šermu: 
v  Předzámčí to byli Artus Thor, v  zámecké 
zahradě Collegium Armatum. Ozbrojenci 
z Artus Thor se nejdříve vydali do středověku 
a  s  chladnými zbraněmi sváděli boj muže 
proti muži. V  dalším představení mezi sebou 
jako piráti bojovali o  přízeň krásky a  poklad. 
Collegium Armatum zavedlo diváky do 
1. poloviny 17. století, kdy v  Evropě zuřila 
Třicetiletá válka. Jejich jednotka, bojující pod 
císařským praporem, se skládala i  z  pikenýrů 
ozbrojených proti jízdě dlouhými píkami.

Pouťová zábava v Sokolovně
K letitým aktivitám během Skaleckých poutí 
patří pouťová zábava v Sokolovně. K poslechu 
i k tanci podruhé zahrála osvědčená zábavová 
kapela RH+Band. Sálem zněly známé songy 
české i  světové rockové scény. O  přísun 
tekutin se vzorně starala obsluha Restaurace 
Sokolovna.

Hasiči pořádali Den otevřených dveří
O  Skalecké pouti vyvezli hasiči již tradičně 
před zbrojnici svou techniku. Zájemce pozvali 
i  dovnitř, kde na ně čekaly ukázky výstroje 
a výzbroje, se kterou hasiči vyjíždějí k záchraně 
osob i majetku. Mezi technikou měli možnost 
vidět i  pár veteránů. Kromě cisternového 
vozu Praga RN to byla motorová stříkačka 
od firmy Ebert z roku 1908. Každý se tak měl 
možnost seznámit se zázemím jednotky JSDH 
Mníšek pod Brdy JPO III. Sirény jejích 
zásahových aut slyšíme pokaždé, když se 
nablízku přihodí nějaké neštěstí nebo hrozí 
nebezpečí.

Chovatelé lákali na doprovodný program
Během třídenní výstavy králíků, drůbeže 
a holubů (konala se již po 64.) lákali mníšečtí 
chovatelé i na zajímavý doprovodný program: 
děti se mohly povozit na koních i  ponících 
nebo se seznámit s  canisterapeutickými psy. 
Diváci mohli vidět králičí dovednosti, z  nichž 
nejatraktivnější disciplínou je hop přes 
překážky. Včelařský spolek přijel s  poučnou 

přednáškou o včelách, nechybělo ani povídání 
o chovu morčat. Strážníci městské policie přijeli 
s ukázkami výstroje a výzbroje a pro zájemce 
připravili slalom s brýlemi simulujícími opilost 
(3  promile) a  účinky tanečních drog (extáze 
a LSD). 

Tradiční rozloučení v kostele
Posledním pořadem poutí bývá nedělní 
podvečerní koncert v  kostele sv. Václava. 
Pozvání tentokrát přijali klarinetistka Anna 
Paulová a  akordeonista Jiří Lukeš. Jejich 
pořad nazvaný Taneční inspirace byl exkurzí 
do zákoutí folklórní hudby a  stylizací do 
koncertní podoby. Záběr byl skutečně široký: 
do repertoáru zařadili díla, jejichž autoři se 
nechali inspirovat tancem od baroka až po 
21. století. 

Program Skalecké pouti 2024 byl vskutku 
pestrý a  na své si přišli diváci napříč všemi 
věkovými kategoriemi.

Více fotografií ze letošní pouti najdete na 
oficiálním mníšeckém facebookovém profilu 
mnisekpodbrdy .

Poděkování
Jménem města Mníšek pod Brdy 
děkujeme za podporu všem partnerům 
a štědrým sponzorům:  
Komwag, podnik čistoty a údržby 
města, a.s.,  
Eurosignal,  
Lékárna Bellis  
a 1.SčV. 
Dále děkujeme všem zaměstnancům 
města a brigádníkům, kteří se na přípravě 
a realizaci Skalecké pouti podíleli.
Zvláštní poděkování patří také strážníkům 
Městská policie Mníšek pod Brdy, kteří 
se po celou dobu starali o veřejný pořádek 
a zapojili se i do příprav akce.
Poděkování patří i hasičům a hasičkám 
z SDH Stříbrná Lhota za zajištění bezpeč-
nosti při sobotním programu na Skalce. 
Také bychom rádi poděkovali všem ná-
vštěvníkům Skalecké pouti: byli jste skvělí!

Už se všichni těšíme  
na Skaleckou pouť 2025!

Libor Kálmán (text) 
Lenka Živná (foto), není-li uvedeno jinak

Tanečníci Tradiciónu mezi diváky

Tereza Barešová s Ota Balage bandem

KISS Revival Czech Republic
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Na hladině Zadního rybníka se úderem druhé 
hodiny odpolední seřadila čtyři plavidla. Mi-
láčkem publika se stalo Mimino, které na rybník 
vyplulo v roztodivné konstrukci. Její konstruktér 
prozradil, že mu výroba zabrala čtyři dny a pou-
žil prázdné kanystry, plastovou paletu, zahrádku 
pro mimino a velký plavací kruh. Oč bylo Mimi-
no originálnější, o to hůře se ovládalo. Ještě před 
polovinou trasy se převrátilo a  „batole“ s  čep-
cem a dudlíkem se ocitlo ve vlnách rybníka. Na 
pomoc mu vyrazily ostatní posádky, které již 
mezitím závod dokončily a pasažéra i s vrakem 
dopravily do bezpečí. Zaslouženou pozornost 
poutala i Kachna, alias hvězdář a hasič Josef My-
slín v plavacím kruhu. Nicméně již krátce po star-
tu bylo jasné, že si to o prvenství rozdají tříčlenná 
posádka Piráti z Brd a Mníšečtí moulové a ka-
ramel, kteří se maskováním inspirovali seriálem 
o modrých skřítcích Šmoulech.
Do cíle jako první dorazili Piráti z  Brd s  kapi-
tánem a kormidelníkem Marcelem a plavčíky 
Benem a Mikym. Na palubě s sebou vezli zá-
hadnou truhličku, jejíž obsah odtajnili až v cíli: 
v písku se třpytily zřejmě po pirátsku získané 
„drahokamy“: červený rubín, zelený smaragd 
a  modrý topaz. Ocenění za nejoriginálnější 
plavidlo získalo Mimino.
Neckyáda nebyla jen o závodění, ale diváky ba-
vil i pestrý program. Nejdříve byla loutková po-
hádka Jak šel Honza z Mníšku pod Brdy do 
světa o peciválovi, který přemohl svou lenivost 
i strach a s pomocí přátel získal ruku vysněné 
princezny. Na konci odpoledne udivoval diváky 
svými čáry a kouzly Martin Kellman, který do 
svých vystoupení zapojuje děti. O to víc je pro-
gram baví, když mohou kouzelníkovi pomáhat. 
S  jejich pomocí se ztrácely a  zase objevovaly 
různé předměty, nebo se měnily v úplně něco 
jiného. V pauzách kapela Rendavend zahrála 
a  zapívala české hudební poklady. Svoje sta-
noviště tu měl BIOS fit, kde si děti vyzkoušely 
svou obratnost, nebo se mohly vydal na stez-
ku kolem rybníka s plněním úkolů. Na všechny 
čekala sladká bonbónová odměna. Pozadu 
nezůstala ani Mníšecká hvězdárna, z  jejíhož 
dalekohledu mohli zájemci pozorovat Slunce.

Akci uváděl pohotový a pohodový moderátor 
Jiří Hladovec.

Patnáctá Neckyáda je již minulostí, a tak mo-
hou šikovní konstruktéři promýšlet stavbu 
nového plavidla na příští rok: v neděli 20. čer-
vence 2025 na shledanou na Zadňáku!

Poděkování za podporu patří všem partne-
rům a sponzorům: 
Komwag, podnik čistoty a údržby města, 
a.s., Eurosignal,  
Lékárna Bellis, 1.SčV a Olga Grušová z Ori-
flame.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Neckyádu ovládli Piráti z Brd, nejoriginálnější bylo Mimino
K pouťové neděli patří již patnáctým rokem populární Neckyáda, recesistický závod plavidel, který se jel 
v neděli 21. července.

Mníšečtí moulové a karamel

Piráti z Brd

Mimino
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Za nevyzpytatelného počasí, kdy se hudebníci se svými citlivými ná-
stroji raději skryli v  podloubí a  publikum nad sebou občas roztáhlo 
deštníky, se v  kouzelných kulisách barokního zámku odehrával kon-
cert, naplněný hudbou mistrů, kteří tvořili před 300 i více lety.
Zahájili Příjezdem královny ze Sáby z  opery Šalamoun Georga 
Fridricha Händela, následoval Air Johanna Sebastiana Bacha 
a  oblíbený svatební Kánon D dur Johanna Pachelbela. Kromě 
těchto, na veřejnosti často uváděných děl, přidali hudebníci výběr 
z  Händelových skladeb zkomponovaných pro účely slavnostních 
ohňostrojů.
Potom se dostalo na hlavní program večera, houslové koncerty Čtvero 
ročních dob, nejpopulárnější dílo skladatele Antonia Vivaldiho. Pu-
blikum se pomyslně přeneslo na italský venkov počátku 18. století 
a  zaposlouchalo se do zvuků typických pro jednotlivá roční období. 
Měli možnost slyšet Vivaldim hudebně vyjádřený zpěv ptáků, štěkání 
psů, bzučení much, déšť, bouři, výkřiky opilců, ale i ticho nad zasněže-
nou krajinou a praskání ohně v krbu. Ke každému ze čtyř houslových 
koncertů napsal skladatel básně popisující scény ilustrované hudbou, 
například: „Nadešla Vesna a  čas radovánek, ptáci ji vítají veselým zpě-
vem a studánky, když dechnou do nich vánky zefírů, se sladkým zurčením 
přetékají. Hned nebe zahalí černým pláštěm, vstup Vesny oznámí hromy 
a blesky; hned zase utichnou a ptáci se znovu dávají do luzného pění.“ Re-
citace veršů mezi jednotlivými houslovými koncerty se ujal starosta 
Petr Digrin.
Cestu do hlediště si i  přes proměnlivé počasí našlo na 200 diváků. 
Během více než hodinového koncertu mělo obecenstvo možnost oku-
sit rozmary téměř všech popisovaných ročních dob, tedy s  výjimkou 
sněhu a ledu.

Soubor Praga Camerata vystoupil ve složení: Dana Truplová (1. hous-
le), Hana Dostálová Roušarová (2. housle), Jan Nykrýn (viola), Mar-
tin Sedlák (violoncello), Tadeáš Mesany (kontrabas) a  Lukáš Vendl 
(cembalo).

Koncert se konal u příležitosti Světového dne hudby a zároveň i první 
letní den.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Nádvoří mníšeckého zámku ožilo barokní hudbou
V pátek 21. června se na nádvoří mníšeckého zámku konal koncert s názvem VIVALDIHO ČTVERO 
ROČNÍCH DOB, na kterém účinkovala houslistka Lucie Sedláková Hůlová se souborem Praga Camerata.

Houslistka Lucie Sedláková Hůlová a soubor Praga Camerata
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Dřevosochařské sympozium se konalo předposlední srpnový týden 
v obecním parčíku za hotelem, kde dvě sochařky a šest sochařů vytvá-
řelo sochy pro obce z Mníšecka a jeden podnikatelský subjekt. Veřej-
nost mohla mistry pozorovat při práci se dřevem a ti jim odpovídali na 
dotazy týkající se vyráběné sochy i jejich zajímavého řemesla. 

Pořádají Voznice má Vodníka, Nová Ves pod Pleší chtěla Včelu 
pro Včelník, Trnová si pro svůj betlém objednala svatého Josefa 
a  Pannu Marii. Kytín si odvezl abstraktní sochu Zrození pravdy 
a  naděje, Zahořany dostaly Trojmezník. Společnost Lesy 
Colloredo-Mansfeld s. r. o. si nechala vyrobit Fabiána.

Pro Mníšek pod Brdy vyráběl Dlouhou lavičku z dubu (podle lesníka rostl 
150 let) výtvarník Josef Šporgy, který ke své práci uvedl: „Přivezli mi dlouhý 
dubový kmen a já neměl odvahu a troufalost to dřevo rozříznout. Prostě jsem 
se zbláznil a z úcty k tomu stromu jsem začal dělat na pětimetrovém dřevu.“

Josef Šporgy se Dřevosochařských sympozií na Mníšecku účastní od 
roku 2018. Sám sebe s nadsázkou nazývá „specialistou na brdské la-
vičky“, protože vytvořil již čtyři. Jeho sochy stojící ve veřejném prosto-
ru na Mníšecku: Čapkova lavička pro Klínec, Zvonička pro Bojanovice, 
Sportovní lavička pro Voznici, Trnová koruna pro Trnovou, Sluneční 
lavička pro Novou Ves pod Pleší a Lavička na hřbitov pro Kytín.

Během sochařovy práce se měnily představy o účelu i umístění lavičky. 
Zatímco původně se předpokládalo umístění na mníšecký hřbitov, pod 

Šporgyho šikovnýma 
rukama začala vznikat 
„párty lavička“. Svou 
velikostí a  řešením 
nemusí sloužit pou-
ze ke krátkodobému 
odpočinku, ale nabízí 
se jako ideální místo 
k  setkávání. Do vy-
hloubených sedadel 
se pohodlně posadí 
pět dospělých osob, 
které mají vedle sebe 
dostatečný prostor 
pro odložení věcí, pik-
nikování nebo hraní 
karet či šachů.
O  přesném umístění 
Dlouhé lavičky (na fo-
tografii) bude rozhod-
nuto během září.

Libor Kálmán
(text + foto)

Z Dřevosochařského sympozia máme Dlouhou lavičku
Jubilejní 10. ročník Dřevosochařského sympozia hostila obec Voznice a v sobotu 24. srpna došlo 
na slavnostní předání soch objednatelům.
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Obdobně jako v  předchozích ročnících se na pódiu postupně vystří-
dalo několik účinkujících. Nejdříve se představil mníšecký WHIPLASH 
(Metallica revival), který na podiu vystřídala rocková BLAŽENKA. Letoš-
ní ročník nebyl pouze rockový. Vystoupení folkového zpěváka VOJTY 
NEDVĚDA bylo neopakovatelným zážitkem. Nemohli chybět tradiční 
hosté koncertu DEAD DANIELS (hard rock - rock’n’roll). Vyvrcholením 
bylo vystoupení ALEŠ BRICHTA TRIO. V průběhu svého vystoupení Aleš 
Brichta postupně zazpíval, společně se všemi přítomnými největší hity 
své dlouhé kariéry.

Benefiční koncert by se nemohl uskutečnit bez tradiční podpory měs-
ta Mníšek pod Brdy. Kromě kvalitní muziky bylo připraveno občer-
stvení, o které se postaral Hard Rock Bar Praha spolu s Miroslavem 
Krotilem. Do tradiční tomboly přispěli mj. ŠKWOR, Big Hard, s. r. o. 
a Coffee Breeze s. r. o. (Pražírna Otrokovice – Fiery Bean). S pomocí 
Pekařství a  cukrářství Jarolímek, SDH Mníšek pod Brdy a  SDH 
Stříbrná Lhota, PSS Bohemia s. r. o., Verisoft s. r. o., Pour Sound, 
Podbrdské kamnářství Tomáš Hnátnický, Restaurace U Benáků, 
Kominictví Jan Znamenáček, Občerstvení Skalka, Autoservis 
Michálek, František Keyř a dalších, bylo možné vytvořit nezbytné 
zázemí jak pro účinkující, tak pro návštěvníky. 

Úspěchem byl nejen průběh celého odpoledne, ale také výtěžek ve výši 
téměř 30 000 Kč, který byl vložen na sbírkový účet Nadačního fondu 
Atrofka založený na podporu Aničky. Vaší podpory se velmi si vážíme.
Anička je mníšecká rodačka, u  které se několik měsíců po narození 
objevilo vzácné genetické onemocněni, Spinální svalová atrofie, a  to 

hned v  nejprogresivnější formě. S  onemocněním bojuje s  podporou 
nejen rodiny, ale také kamarádů a přátel, kteří benefiční koncert orga-
nizují.
Děkujeme všem, kteří spolupracovali na přípravě benefičního 
koncertu, podíleli se na jeho průběhu, benefiční koncert podpoři-
li, vystupujícím a také všem návštěvníkům.

Ondřej Hlavica za organizátory (text)
Lukáš Vandlíček (foto)

Na Benefičním koncertu pro Aničku vystoupili Aleš Brichta a Vojta Nedvěd
Už se stalo tradicí, že se do Mníšku pod Brdy sjíždějí hudebníci z dalekého okolí. Poslední červnovou 
sobotu to bylo v rámci VI. Benefičního koncertu pro Aničku.

Anička Hlavicová s organizátory akce
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Oslavy uspořádala organizace „Westerners International-CZ z.s., Pony 
Express Coral“ v  čele se šerifem Jaroslavem Čermákem, ve spolupráci 
s městem Mníšek pod Brdy a spoustou nadšenců, kteří přiložili ruku k dílu.
Po celé odpoledne tu vládla pravá westernová atmosféra: nechyběla 
country muzika, jezdilo se na koních, žonglovalo s  revolvery, desperáti 
se lovili do lasa, jezdci i pěší zaháněli v saloonu žízeň a hlad, stepovalo se 
i tančilo v párech, ale hlavně postupně přijížděli jezdci na koních s poštou, 
nad kterou úřadovali poštovní úředníci s nezbytnými klotovými rukávy. 
Organizátoři připravili pro diváky lákavý doprovodný program a  na 
oslavy pozvali skutečné špičky ve svém oboru. Kovboj Jimmy Magura 
předváděl na svém českém plnokrevníkovi Marsovi neskutečné ak-
robatické kousky, práskal i bičem a utíkající desperáty chytal do lasa. 
Akci moderoval Jindřich Zobl, mistr světa ve westernovém žonglování 
s revolvery a vicemistr světa v ovládání dvou honáckých bičů (oba titu-
ly vybojoval v Las Vegas). Své dovednosti v ovládání biče předvedl se 
statečnými asistenty z řad dobrovolníků: půlení novin na velikost poš-
tovní známky, zkracování krátkých předmětů u  úst nebo chyty krku. 
Své stepařské umění předvedl Jiří Vašák ze skupiny Gloggers.cz a di-
váky přesvědčil o tom, že stepovat se dá i při hraní na kytaru. Po celé 
odpoledne se o  pohodovou atmosféru starala bluegrassová skupina 
Womacklee, která zahrála i hymnu Pony Expressu při příjezdech jezd-
ců s poštou. Na pilno měli pošťáci na svém stanovišti, prodávali pamět-
ní pohlednice, vlastní známkové aršíky a odznaky, třídili došlou poštu 
a razítkovali ji, aby pak mohla koňmo doputovat k adresátovi na někte-
rou z následujících stanic Pony Expressu. Vrcholem oslav byl koncert 
legendární kapely Taxmeni, který potěšil (nejenom) fanoušky country 
a military country. Oslavy končily Country bálem pod střechou penzio-
nu, k tanci hrála trampská kapela BandaRend.

Příjemným překvapením bylo interview, kterého se zhostil zpěvák Ta-
xmenů Vratislav Vyskočil, který si k mikrofonu pozval historicky první-
ho jezdce Československého Pony Expressu. Ten na svou trasu vyrazil 
ze Stříbrné Lhoty 13. září 1985 ve 4 hodiny ráno. Tím prvním jezdcem 
byl mníšecký občan Stanislav Vodenka, který zavzpomínal na staré 
časy i kamarády, kteří už nejsou mezi námi a stáli, spolu s ním, u zrodu 
tohoto fenoménu. Na oslavy přišel ve stejné košili a se stejnou přezkou 
na opasku, se kterými před 39 lety vyrážel na svůj úsek!

Libor Kálmán (text i foto)

Stříbrná Lhota zažila oslavy Pony Expressu s westernovou show

Jezdci s poštou dojeli na předávku do Stříbrné Lhoty

V prostoru před restaurací ve Stříbrné Lhotě se ve čtvrtek 22. srpna konaly oslavy 40. jízdy 
Československého Pony Expressu, kam postupně dorazila asi tisícovka diváků.
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I když odpolední teploty atakovaly 32 °C, do 
Amfiteátru Káji Maříka našly cestu asi dvě 
stovky lidí.
Festival zahájilo folkové Neřež Trio, které 
navazuje na poetiku písní Zuzany Navarové 
a polovina repertoáru pocházela právě z doby 
Nerezu. Nechyběla ani poetická píseň „Černá 
voda“, která vznikla před 36 lety na text bás-
níka Josefa Kainara. O něco mladšího vydání 
byla zamilovaná píseň „Cukrlátka“, ve které se 
„Stokrát pohádali z veliké lásky. Válku prý vyhrá-
vá jen jediný král. Jiní by počítali jizvy a vrásky. 
Těm dvěma bláznům život za tohle stál.“
Doslova jako zjevení působila písničkářka 
s harmonikou Rozálie, které přítomné bavila 
líčením svých milostných eskapád. S  humo-
rem a  sebeironií vyprávěla a  zpívala o  svých 
peripetiích s  konkrétními muži, které často 
nevybíravým způsobem peskovala, ale vztah 
pokaždé „naštěstí skončil happyendem, protože 
se rozešli.“ Jako přídavek uvedla slavný šanson 
Edith Piaf „Non, je regrette rien“, kterým jako 
by zhodnotila svůj dosavadní život: „Ne, vůbec 
ničeho nelituji!“

Následovala hodina naplněná jazzovou hud-
bou, kdy vystoupil legendární saxofonista 
Štěpán Markovič (zahrál si například s prezi-
dentem Billem Clintonem), který s sebou při-
vezl čtyři romské muzikanty – Gipsy Groove. 
Zahráli jazzové standardy, skladby od Duka 
Ellingtona, Joea Hendersona, trumpetisty Mi-
lese Davise nebo kubánského emigranta Paca 
de Rivery. Publikum, které si koncert užívalo 
se skleničkou vína či piva v ruce, překvapil při-
znáním, že už je 35 let abstinentem.
Temperamentní rytmy provázely vystoupení 
kapely Točkolotoč, která je považována za 
nejúspěšnější romsko-českou skupinu. Větši-
nu písniček zazpívali v romštině, ale před kaž-
dou z nich vysvětlili, o čem bude. Zpívali o ra-
dosti ze života, o  lásce, o  neustálém hledání 
ideální dívky (romsky: čaje) a dokonce se jim 
podařilo roztančit část obecenstva.
Lahůdkou na závěr bylo společné vystoupe-
ní rockové kapely Blaženka s  Příbramskou 
filharmonií (na fotografii), během kterého se 
na pódium muselo vejít 29 muzikantů! Spo-
lečně zahráli a  zazpívali největší hity Blažen-

ky jako například „Barabizna na konci ulice“ 
nebo „Mánička“. Společný koncert rockových 
nástrojů s dechy a smyčci navodil ve ztemně-
lém amfiteátru neopakovatelnou atmosféru 
a odměnil diváky, kteří vydrželi přes půlnoc.

Letošní ročník festivalu Bronfest měl opět vy-
sokou úroveň. Jeho organizátorovi a zároveň 
dramaturgovi a zpěvákovi Broňkovi Přibylo-
vi za to patří poděkování.

Libor Kálmán (text + foto)

Broněk Přibyla s Blaženkou 
a Příbramskou filharmonií

Bronfest podeváté potěšil fanoušky kvalitní muziky
Letošní, v pořadí již 9. ročník půldenního festivalu BRONFEST byl opět zaměřen multižánrově: na pódiu 
se vystřídali folkaři, jazzmani, rockeři i členové symfonického orchestru.

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH V ZÁŘÍ
název datum začátek místo pořádá

Ponoření – společná výstava obrazů 10 výtvarníků září 1. 9. Kostel sv. Máří Magdalény na Skalce město Mníšek pod Brdy

Z našich plenérů a ateliérů – společná výstava 6 výtvarníků září 1. 9. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Nábor dětí do oddílu orientačního běhu OK Dobříš 4. 9. 18:00 Anglický park Dobříš OK Dobříš, z. s.

Proton!!! – představení divadla VOSTO5 6. 9. 19:30 Pavilon Rorejs, z. s.

Štrůdl – rodinný festival 7. 9. 10:00 Farní zahrada Rorejs, z. s.

Starák žije 7. 9. 15:00 Skalecké náměstí Jindřich Burian

Zájezd do Starého Plzence a na zámek Kozel (pro seniory) 11. 9. 8:30 Starý Plzenec a Kozel město Mníšek pod Brdy

DUO – výstava morčat 14. 9. 8:00 Pavilon ZO ČSCH Mníšek pod Brdy, z. s.

Oslavy 145. výročí založení SDH Mníšek pod Brdy 14. 9. 13:00 Předzámčí SDH Mníšek pod Brdy, z. s.

Skalecký Woodštok – 2. ročník hudebního festivalu 14. 9. 15:00 Skalka – u stánku s občerstvením Tony Smrčka & spol.

Žehnání Červeného kříže 14. 9. 15:30 Červený kříž u Skalky Římskokatolická farnost

DUO – výstava morčat 15. 9. 8:00 Pavilon ZO ČSCH Mníšek pod Brdy, z. s.

Koncert Diva Baara 15. 9. 17:00 Barokní areál Skalka město Mníšek pod Brdy

Pohlazení hudbou a slovem – koncert Pavly a Marka Novákových 15. 9. 18:00 Kostel sv. Václava Římskokatolická farnost

Uvítání s posezením (pro děti a mládež) 16. 9. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

NAJÍME SE – farmářské trhy 21. 9. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Podzimní rovnodennost (pro děti a mládež) 23. 9. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Knihohrátky s mrňátky (pro děti do 2,5 let) 26. 9. 9:00 a 
10:00 Městská knihovna město Mníšek pod Brdy

Rockování s Tonym (54.) na téma: bizarní videa 26. 9. 18:30 kavárna Malý mnich Tony Smrčka

Mníšecké slavnosti piva – XII. ročník 28. 9. 11:00 Předzámčí Společnost Mníšek pod Brdy, z. s.

Svatováclavské posvícení 28. 9. 14:00 Farní zahrada Oáza, z. s. a Římskokatolická farnost

Svatováclavský koncert – soubor Karmína 28. 9. 18:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Kurz trénování paměti (pro seniory) 30. 9. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků (pro děti a mládež) 30. 9. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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KNIHY PRO DOSPĚLÉ

DLOUHÉ LOUČENÍ / Kyoko Nakajima
Propojené příběhy tvoří děj románu, při jehož psaní oceňovaná japon-
ská autorka čerpala ze svých vlastních zkušeností z  let, během nichž 
pečovala o svého otce trpícího demencí.

VILA V ITÁLII / Julie Caplin
Další romantický příběh britské autorky, tentokrát ze slunné Itálie, kde 
Lia Bathurstová potká nejen svého otce, ale i lásku.

DÍVKA S VÁŠNÍ PRO INDIGO / Natasha Boyd
Příběh inspirovaný skutečnou postavou Elizy Lucasové, která přispě-
la k emancipaci budoucích Spojených států. Román osvětluje poměry 
panující na americkém Jihu na počátku osmnáctého století, vyznačující 
se bezprávím vůči ženám i otrokům.

JEDOVATÁ STOPA / Colleen Cambridge
Další příběh pro fanoušky Agathy Christie. Děj se odehrává v Anglii 30. 
let minulého století v domě slavné královny detektivek, ovšem do vy-
šetřování vraždy se pouští její hospodyně Phyllida.

KANDIDÁTI NA VRAHA / Petr Eidler
Kdo vraždil na pražském židovském hřbitově? Jde o pomstu žárlivého 
manžela, anebo sahají stopy až k tragickým událostem druhé světové 
války? Případ pro soukromou detektivní kancelář Man in Service.

JOSEFŮV OSUD / Josef Lewkowitz a Michael Calvin
Dramatické životní osudy Josefa Lewkowicze, který přežil hrůzy naci-
stických koncentračních táborů. Po skončení války jako člen vojenské 
policie pátral po bývalých příslušnících SS.

KNIHY PRO DĚTI

VLÁSKY / Magdalena Takáčová
Autorská kniha současné ilustrátorky a výtvarnice o jedné dívence a je-
jích podivuhodných vlasech. Knížka s celostránkovými ilustracemi pro 
společné čtení rodičů s dětmi.

DŮM MYŠEK: HLEDEJ A NAJDI / Karina Schaapman
Obrázková knížka miniaturního světa, ve kterém bydlí myšák Sam, 
myška Julie a další myší sousedé.

DOBRODRUŽNÁ CESTA: EMA A PEJSEK BOBÍK V DŽUNGLI
María Forero
Ema a její pejsek se snaží najít cestu domů z džungle. Naštěstí jim po-
mohu zvířecí kamarádi. Krátký obrázkový příběh.

DENÍK MALIČKÉHO MINECRAFŤÁKA. 2 / Cube Kid
Pokračování humorných deníkových zápisků Minuse, obyčejného klu-
ka z vesnice Minecraftu.

MÍVÁŠ ČASTO VZTEK? 5 zaručených řešení
Chiara Pirrodi
Obrázková knížka, která pomáhá dětem uvědomit si své pocity a ovlád-
nout vztek, je určena pro společné čtení s rodiči.

POZNEJ, JAK FUNGUJÍ AUTA: ZJISTI, CO SE SKRÝVÁ POD OKÉNKY
Ilustrovaná kniha s odklápěcími okénky je průvodce světem osobních 
automobilů pro každého malého milovníka dopravních prostředků 
a techniky.

Veronika Kaplan, 
knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Ale než s tím začnu, musím poděkovat naší paní starostce TJ Sokol Mní-
šek pod Brdy Janě Landerové, že je starostkou. Děkuji, Jani.

A jak jsme dopadli v uplynulé sezóně?
Muži měli hodně rozkolísané výkony po celou sezónu. Nakonec se 
umístili na pěkném 8. místě z 15 družstev Krajského přeboru.
Děvčata podávala mnohem stabilnější výkony, prostě hrála skvěle. 
Dostala se mezi čtyři nejlepší družstva. Atakovala druhé místo, kde jim 
chybělo trošku toho volejbalového štěstí v koncovkách. Únava, pracovní 
povinnosti a drobná zranění je odsoudili k tolik nepopulárnímu 4. místu.
Smutní, ale nejsme. Hrajeme volejbal především pro radost!

Letní soustředění
Na konci června jsme odjeli na naše oblíbené víkendové soustředění 
do Komárova, kde jsme zahájili novou volejbalovou sezónu. Počasí 
nám přálo, a  proto jsme mohli odehrát spoustu volejbalových setů 
od pátku až do neděle. Při večerním grilování se sešlo až dvacet hrá-
čů včetně dětí. Něco se připálilo, něco nedopeklo, ale nikdo neskončil 
v nemocnici, z čehož měl náš kuchař (Kamil) vážně radost.
Rozlosování zápasů na novou sezónu známe a  začínáme hned  
31. 8. 2024.

Sestavy pro mistrovská utkání budeme tvořit z  těchto volejbalistek 
a volejbalistů:
Ženy: kapitánka Kateřina Smělá, Lenka Pivokonská, Tereza Kašparová, 
Dana Starcová, Vendula Vonková, Alexandra Tesařová, Michala Drvotová, 
Eva Fučíková, Lenka Mertlová, Jaroslava Tomešová, Andrea Brožová, 
Dagmar Svobodová, Lenka Jandová a Denisa Marečková.
Muži: kapitán Milan Blahož, Jan Kašpar, Jan Čepera, Jan Matys, Jan  
Varholák, Jan Hrdlička, Michal Elčkner, Miloslav Kubař, Jakub Janeček, 
Alexandr Polák, Sergei Zhyvolozhnyi, Taras Vasylyshyn, Ondřej Forsterevicz, 
Martin Rusek, Zdenek Lukáš a kupodivu stále hrající trenér Kamil Virág, 
který začíná svou 47. volejbalovou sezónu.

Tak nám držte palce!

I když se zdá, že máme dost hráčů, stále hledáme nové volejbalové ka-
marády z Mníšku a okolí. Buďte odvážní, a zavolejte Kamilovi na mobil: 
734 414 715.

Kamil Virág (text) / foto: archiv volejbalistů

Prázdninové aktivity Základní školy Komenského 420

Volejbalisté jdou do nové sezóny

V období od 1. do 12. července se děti proměnily v Mladé badatele. Na pří-
rodovědných a turistických vycházkách zkoumaly rostliny a přírodu míst-
ních lesů v blízkém okolí celého Mníšku pod Brdy. Také navštívily mníšecký 
zámek, kde se během pohádkové prohlídky dozvěděly něco z jeho historie. 
Ve výtvarné dílně si děti namalovaly sádrový odlitek, který si odnesly domů.
Pro děti byl zorganizován program s  lesní pedagogikou, tzv. envi-
ronmentální vzdělávání probíhající v přírodě. Tento program vedl od-
borník specializující se na lesní pedagogiku. Dětem vysvětlil, jak fungu-
je les, co vše v něm najdou, a jak ho lze využit jako učebnu i hernu, což 
děti moc rády využily. Mottem lesní pedagogiky je: O lese učit v lese.
Další vzdělávací aktivitou byla přednáška paní Aleny Tláskalové 
z Asociace dobrovolných záchranářů ČR na téma První pomoc. Děti 
si vyzkoušely oživování na resuscitační figuríně, odkud si také odnesly 
záchranářské omalovánky a samolepky.
Městská policie ve spolupráci se Policií ČR dětem předvedla fun-
gování těchto složek spojené s odbornou přednáškou. Po prezentaci 
základního vybavení příslušníků si pak děti mohly osobně prohléd-
nout vnitřní interiér policejního auta nebo si obléknout policejní ne-
průstřelnou vestu, helmu atd.
Na školním hřišti se děti blíže seznámily se životem dravců formou en-
viromentální přednášky, po které mohly sledovat let a krmení dravců.

Součástí aktivit bylo také oživení všeobecných znalostí ve formě ko-
lektivních her, kvízů a spousta sportovních her. A úplně na závěr 
děti obdržely diplom a malou pozornost za účast na celé akci.
Poděkování patří rovněž místní Restauraci U Benáků, kam děti chodily 
každý den na výborné obědy.

Takže za rok opět s našimi Mladými badateli na viděnou.

Jitka Vočková, učitelka 

O letošních hlavních prázdninách se sešly děti z prvního stupně od první až po pátou třídu 
na čtrnáctidenní prázdninové aktivity Základní školy.

Vážení čtenáři, než napíšu něco o nové sezóně 2024/2025, musím ukončit starou sezónu 2023/2024.

Zajímavá přednáška o přírodě

Společná fotografie obou týmů
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Letošní motto Slet spojuje! mělo za cíl spojení společnosti, ale i spor-
tů, komunity, historie se současností, umění se sportem a v neposlední 
řadě i spojení generací. Na ploše v Edenu se tak celkem vystřídalo ko-
lem 20 000 cvičenců všech věkových kategorií. Sokolové přijeli ze všech 
koutů naší republiky, ale i ze zahraničí.

Fitness
Danielka, Markétka, Lucka, Kačka, Fanča, Bára, Eliška, Viky, Adél-
ka, Dorotka, Julča a Barča se pod vedením Kláry Kuběnové předsta-
vily s  bradly a  pompony v  koedukované skladbě Fitness inspirované 
opavským basketbalem a  roztleskávačkami. Skladba má přes sedm 
minut a na hudbu skupiny Kryštof a Verony se v ní představilo 1 517 
starších žáků a žákyň, což bylo nejvíce cvičenců najednou na trávníku. 
K vidění byly výmyky, přeskoky i pyramidy.

Sokolhraní
Nácviku skladby Sokolhraní pro mladší žactvo se ujala Jindřiška Do-
minová. Děvčata Jůlinka, Kája, Terka, Adélka, Bětka, Sofi, Agátka, 
Eliška a Beri v ní cvičila s víceúčelovými kostkami, které využívala jako 
rozkládací žíněnku, přeskakovala je, tvořila rozmanité stavby – věže, 
majáky, lodě, rakety, slunce, panáčky, házela s nimi, měnila je na batohy. 
Písně, které děti pohybově vedou, nazpíval sbor Evy Kleinové na hudbu 
od Michala Woreka s texty Vládi Gryce.

Mravenci
Vedle mladších a starších žákyň nacvičovali i mníšečtí předškoláci se svými 
vedoucími Zuzkou a  Majdou Schmarczovými skladbu Mravenci. Roz-
tomile oblečení předškoláci Rozárka, Sami, Ondra, Renatka, Jaruška, 
Hanička, Sofi a Emička v ní cvičí s padáky, které představují postýlku a pe-
řinky. Klíčovou rekvizitou je barevná stonožka schovaná v pytli, co by mra-
veniště. Skladba je doprovázena i mluveným slovem herce Josefa Dvořáka.

Oblastní slety
V průběhu května a června se děvčata vydala se svými cvičitelkami a ro-
diči na oblastní slety do Komárova, Votic a  Českých Budějovic, kde si 
mohla skladbu vyzkoušet a zacvičit si i s ostatními sokoly a získat trochu 
představu, jak bude skladba ve větším celku v Praze probíhat.

Týden v Praze
Všesokolský slet odstartoval nedělním průvodem historickým cent-
rem Prahy, následovaly doprovodné kulturní akce, ale hlavně každo-
denní nácviky ve Fortuna Areně v pražských Vršovicích. Cvičenky dotré-
novávaly jednotlivé části skladby, nástup na plochu i odchod. Ve středu 
večer čekala mladší a starší žákyně generálka I. programu. Čtvrtek byl 
nejnáročnější, vedle dopoledního nácviku musela děvčata zvládnout 
i  odpolední generálku II. programu a  večerní vystoupení I. programu 
hromadných skladeb. Žákyně ze skladby Fitness se navíc účastnily i pá-
tečního slavnostního zahájení a  ukončení II. programu hromadných 
skladeb.
Přestože to byl pro všechny náročný týden, převládala euforie, radost, 
energie a strhující nadšení. Sletové dění celého týdne bylo možné sle-
dovat v České televizi. I nyní ze záznamu si jej můžete pustit a připome-
nout si úžasné chvíle a dojetí.
Všichni si odnášejí nezapomenutelné zážitky. Už teď se těší na nácviky 
XVIII. všesokolského sletu, který se bude konat za šest let v roce 2030.

Závěrem bych ráda poděkovala všem cvičitelkám – Kláře, Jindřišce, 
Majdě a Zuzce za jejich obětavou práci v jejich volném čase, skvělou 
organizaci a úžasný přístup k dětem i nám rodičům.
Velký dík patří rovněž starostce mníšeckého Sokola Janě Landerové 
a náčelnici oddílu všestrannosti Daně Havlíkové, bez jejichž pod-
pory a nasazení by to nešlo. Děkujeme jim také za doprovod děvčat 
během celého sletového týdne v Praze.

Všesokolskému sletu NAZDAR!
Markéta Myšáková 

a rodiče dětí

První červencový týden se konal v pražské Fortuna Areně XVII. všesokolský slet, kterého se zúčastnily 
i mníšecké sokolky a sokolčata, která poctivě nacvičovala skladby po celý uplynulý školní rok.

Mníšečtí sokolové zacvičili na XVII. všesokolském sletu

Sokolhraní, zleva: Beri, Terka, Eliška, Bětka, Sofi, Kája, Jůlinka, Aďa, Agátka, 
cvičitelka Jindřiška a doprovod Jana Landerová. Foto: Petr Němeček

Fitness, zleva: Dorotka, Bára, Julča, Kačka, Lucka, Eliška, Fanča, Aďa, 
Dany, Markétka, Viky, Barča. Foto: Klára Kuběnová

Mravenečci, zleva: Majda, Ondra, Sofi, Hanička, Sami, Renatka, Rozárka, 
Emička, Jaruška, doprovod Simona Vinická. Foto: Zuzana Schmarczová
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Zlepšete si kondici s korejským uměním sebeobrany Taekwon-Do

K a r a t e  p r o  d ě t i  –  z a č í n á  n o v á  s e z ó n a

Na školním hřišti bylo Soustředění požárního sportu

Ge-Baek Hosin Sool je největší škola ko-
rejského bojového umění Taekwon-Do 
v České republice. Tréninky vedeme ve více 
než 60 skupinách po celé zemi. Nově vyu-
čujeme i další bojová umění jako Taekkyon, 
Gumdo, Hoppae sool a Filipino Martial Art.

Proč si vybrat právě nás?
•  �Tréninky pro všechny: Taekwon-Do je 

vhodné pro děti, dospělé, holky i kluky. Celé 
cvičící rodiny u nás nejsou výjimkou.

•  �Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři 
pravidelně trénují s  korejským velmistrem 
a poskytnou vám prvotřídní výuku.

•  �První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si Taek-
won-Do bez závazků a rozhodněte se až po 
měsíci. Přidat se k nám můžete po celý rok, 
ne jenom v září.

•  �Bezplatné sportovní vybavení: Za chrá-
niče, tobok či zkoušky na vyšší pásek u nás 
platit nemusíte.

•  �Rozvoj charakteru: Naučíme vás disciplíně, 
sebevědomí, čestnosti i vytrvalosti 

Jak začít?
Je to jednoduché – přijďte na trénink a  vy-
zkoušejte si Taekwon-Do s  námi. Stačí si vzít 
pohodlné sportovní oblečení a přijít se podí-
vat.

Kontaktujte nás
Máte otázky nebo se chcete přihlásit? Navštiv-
te naše webové stránky tkd.cz pro bližší infor-
mace o trénincích u vás v okolí.

Začněte svoji cestu ještě dnes. Přidejte se 
k nám a objevte svět bojových umění. Těšíme 
se na vás!

Anna Krbcová 
za Ge-Baek Hosin Sool

Trenéři se připravují na rok plný úžasných zá-
žitků a  akcí, které nadchnou nejen děti, ale 
i jejich rodiče.
Pokud hledáte ideální sportovní aktivitu pro 
vaše děti, neváhejte a  přijďte se podívat do 
karate klubu Kamiwaza. Karate poskytuje 
komplexní rozvoj pohybových schopností, 
zlepšuje koordinaci a posiluje celé tělo. Díky 
tomu je ideální volbou pro všeobecnou po-
hybovou přípravu a  je často doporučováno 
odborníky.
Jednou z  předností klubu je přístup k  tré-
ninku. Zkušení trenéři vedou děti k  pohybu 
nenásilnou a zábavnou formou, což je klíčem 
k  jejich nadšení a  motivaci. Tréninky probí-
hají na mnoha místech, konkrétně v Mníšku 
pod Brdy to je v prostorech Sportovně rela-
xačního centra Esmarin, kde si vše můžete 
vyzkoušet. 

Pro nejmladší členy jsou určeny oblíbené 
kurzy, kde se děti od 5 let učí základům kara-
te hravou formou. Tyto kurzy přispívají k roz-
voji jejich fyzické kondice a koordinace.

Klub SK Kamiwaza Karate je hrdým čle-
nem olympijského hnutí a je největším ka-
rate klubem v České republice. Během roku 
jsou pořádány různé doprovodné akce na 
republikové úrovni. Všichni v  klubu jsou 
přesvědčeni, že to, co dělají, dělají s radostí 
a na vysoké úrovni. 

Více informací najdete na webových strán-
kách www.karate1.cz. Přijďte se podívat a ka-
rate si vyzkoušejte.

Denisa Šťásková 
za SK Kamiwaza Karate

Druhý srpnový týden probíhalo na hřišti ZŠ 
Komenského 420 Soustředění požárního 
sportu, které již druhým rokem pořádalo 
Okresní sdružení hasičů Praha-západ v  čele 
s  jeho předsedou Josefem Myslínem. Záze-
mí (ubytování a sociální zařízení) měli ve škol-
ní tělocvičně. 
Do Mníšku pod Brdy se sjelo na 50 dětí z celé 
České republiky (nejdelší cestu vážily až ze 
Zlínského kraje) v  doprovodu 20 dospělých. 
Čtyřdenní soustředění bylo určeno pro mla-
dé hasiče a  hasičky ve věku od 9 do 16 let, 
kterým se věnovali zkušení trenéři.
Po částech trénovali disciplínu požární-
ho sportu určenou pro kategorie mladších 
a  starších žáků: běh na 60, respektive 

100 metrů s překážkami. Nejdříve překoná-
vali bariéru (děvčata ji mají vysokou 80 cm, 
chlapci 150 cm), vzali hadice stočené do ko-
toučů a běželi s nimi po kladině (80 cm vyso-
ká a 4 metry dlouhá) a potom je zapojili do 
rozdělovače a  v  cíli do jedné z  nich napojili 
proudnici, kterou si nesli za pasem.
Cílem soustředění je, aby se děti zdokonalily 
v  požárním sportu, nově nabyté zkušenos-
ti přenesly do svých domovských sdružení 
a také poznaly nové kamarády.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Chcete zlepšit svou kondici a naučit se praktickou sebeobranu? U nás jste správně.

Léto se chýlí ke konci a klub SK Kamiwaza Karate s nadšením oznamuje zahájení nové sezóny 2024/2025.

Ilustrační foto

Ilustrační foto

Běh po kladině
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Orientační běh je vhodný pro děti od 8 let, začít lze v každém věku.
Přijďte ve středu 4. září od 18 hodin ke vchodu do Anglického par-
ku v Dobříši.

Termín a místo pravidelných tréninků:
•  �Úterý od 18 hodin - běžecké tréninky, Dobříš, Mníšek pod Brdy 

a okolí, eventuálně atletický ovál v Dobříši
•  �Čtvrtek od 18 hodin - mapové tréninky v lesích v okolí Mníšku pod 

Brdy a Dobříše, v zimě sportovní hala Dobříš.

Kontakt: okdobris@seznam.cz
Těšíme se na vás.� Trenéři OK Dobříš

Prvorepublikové ochotnické představení Srdéčko v  pasti s  podtitu-
lem Drama o lásce, mikádu a tuctu zastřelených pytláků bylo uve-
deno poprvé a naposledy na mníšecké Farní zahradě během Zahradní 
slavnosti uspořádané ke 20. výročí založení spolku OÁZA.
Představení, konané koncem června, bylo veselé, svěží, plné vtipů, 
a přeneslo nás do doby „tajných“ románů našich babiček. Zajímavostí 
je, že se jednalo o hru se zpěvy, které byly složeny přímo pro účel uve-
dení této hry. Nadšený aplaus publika jen potvrdil, že se představení 
opravdu vydařilo a podtrhlo tak krásný slunečný den, který byl pro tuto 
slavnost jako na objednávku.
Předskokanem představení byl Mníšecký chrámový sbor, který ro-
zehřál návštěvníky akce skladbami ze všech možných žánrů, například 
filmovou Lion sleeps tonight, lidovou Za naším huménkem či Už ho 

vedou Martina, duchovní Missa Brevis: Sanctus a  dokonce i  africkým 
spirituálem v jazyce kmene Zulu – Siyahamba.
Na konci akce bylo krásnou tečkou vzpomínkové promítání fotografií, 
které dokumentovaly dlouhou historii spolku OÁZA.

Kateřina Vlčková (text), Petr Dušek (foto)

Oddíl orientačního běhu 
OK Dobříš pořádá nábor dětí

Spolek Oáza slavil 20. narozeniny

Herci se loučí s publikem
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Festival se podruhé ve své 19leté historii konal na travnaté ploše 
v Předzámčí (dříve býval před Hostincem u Káji Maříka nebo i dvakrát 
na zámeckém nádvoří), a tak si návštěvníci mohli vychutnávat sklenič-
ky naplněné lahodným vínem při pohledu na barokní dominantu na-
šeho města. A podle statistiky zapůjčených skleniček jich sem dorazilo 
přes tisíc! 
Do soutěže O víno festivalu se mohli zapojit sami návštěvníci, kdy vy-
plněním hlasovacích lístků rozhodli, která z vín jim nejvíce chutnají. Za 
bílá vína vyhrálo Veltlínské zelené (ročník 2022) ze Znovína, z  červe-
ných vín to byla odrůda Dornfelder (2023) z Vinařství Konečný a v kate-
gorii růžových vín nejlépe chutnalo Pinot Noir (2022) od Vinařství Hort. 
Z odevzdaných hlasovacích lístků byli vylosováni tři šťastlivci, kteří si 
odnesli láhev vína od oceněných vystavovatelů. Odborná porota zvoli-
la šampiónem festivalu Vinařství Volařík za Ryzlink rýnský (2021) výběr 
z cibéb.
Výborně organizátoři zvolili doprovodný hudební program, který 
báječně přispěl k  pohodové náladě účastníků vinařského svátku. Od 
13:00 až do pozdních večerních hodin se o ni starala tříčlenná kapela 
Kolář Banda se dvěma zpěvačkami. Návštěvníky potěšily hity české 
popmusic od 60. let minulého století až do současnosti. Občerstvení 
(vše kromě vína) zajišťoval kolektiv z pivnice Podloubí.
Slavnosti skončily až kolem 22. hodiny, protože se nikomu nechtělo dří-
ve odcházet domů, vystavovatelům ani hostům.

Libor Kálmán (text i foto)

Bleší trh v Mníšku pod Brdy již přes deset let přitahuje zájemce o pro-
dej i nákup z celého širého okolí. Doufáme, že ani letos tomu nebude 
jinak. Zveme vás tedy do prostoru před zámkem v Mníšku pod Brdy na 
sobotu 5. října 2024 mezi 8. a 12. hodinou. 
Přijďte prodávat, dávat nebo nabízet za symbolickou cenu – a přidej-
te úsměv, kousek bábovky nebo jiné občerstvení. Stačí přijet s autem 
nebo přijít pěšky (nic neplatíte ani se netřeba registrovat či hlásit do-
předu) a vyložit vše do kufru nebo na stoleček, co jste doma vytřídili 
a může ještě někomu posloužit. Trh je určen pro komunitní, nikoli ko-
merční prodej. Můžete nabídnout cokoli od knih, přebytečných kvě-
tinových výpěstků a marmelád po věci typu „tohle už nechci, ale ně-
komu by se to mohlo hodit“. Sami určitě plno takových věcí na trhu 
najdete.
A stejně jako každý rok zveme na bleší trh i děti, aby probraly své po-
kojíčky a nabídly své plyšáky a další hračky, které už jim neslouží, dále.
I letos nabízíme možnost věnovat neudané věci charitě - vybrali jsme si 
obecně prospěšnou společnost Magdaléna, o. p. s.
Těšíme se na shledání.

Zuzana Škodová, Josef Porsch

Mní šeck ý festival  vína se konal  podevatenác té

Víno chutná nejlépe s úsměvem

Prodejci rozbalí své zboží na travnaté ploše Předzámčí

Na Mníšeckém festivalu vína, který již tradičně pořádal Klub přátel dobrého vína, představilo své 
produkty 23 vystavovatelů z České republiky i zahraničí.

Bleší trh bude pojedenácté, tentokrát začátkem října

29

ZAJÍMAVOSTI



Spojovačka

Spojte body od 1 do 32 a vyjde vám obrázek jednoho velkého ptačího cestovatele,  
který se hned na počátku podzimu stěhuje za teplem do KYFARI (srovnejte správně písmena a hned vám bude všechno jasné).  

Obrázek si pak můžete vybarvit podle barevných trojúhelníčků.

Vo l n o č a s o v ý  k l u b 
b u d e  z p ě t  o d  16 .  z á ř í

Navštívili jsme několik dětských hřišť, zahráli si nespočet společen-
ských her, vyráběli, kreslili, povídali si na různá témata, cvičili Jógu, ale 
také koukali na filmy, relaxovali a nejoblíbenější byly odpoledne podle 
Volnočasáků, kdy si žáci sami vybírali zábavu a vzájemně se doplňovali 
s nápady na program. Měli jsme i několik návštěv Základní školy Ko-
menského 886, kdy se propojili žáci různých věkových kategorií i hen-
dikepů a vzájemně spolupracovali a hráli si. 
V tomto novém školním roce 2024/2025 jsme si pro vás připravili opět 
nabitý program na různá témata a budeme pokračovat ve stejném smě-
ru jako doposud. Můžete se těšit na nová témata každý měsíc, každý tý-
den jiný program. Přijďte se k nám podívat a popovídat si o tom, jak 
nejlépe by žáci mohli trávit svůj volný čas a propojovat přátelství. 
Zveme tímto rodiče i prarodiče, žáky a mládež, tety a strejdy, pedago-
gy. Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let v přízemí MKS 
V Lipkách, v ulici Na Oboře 610 (na přiložené fotografii). 
Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin zdarma. 

Máte dotaz?  
Neváhejte nám napsat na sociální sítě:

Facebook Volnočas Mníšek a Instagram  

Za Magdalénu, o. p. s.
Nikola Míka Zachrlová a Charlotte Martínková, 
lektorky Volnočasového klubu 

V minulém školním roce jsme úspěšně provedli 
volným odpolednem mnoho žáků a žákyň, kteří 
se k nám rádi vraceli. 

ZAJÍMAVOSTI / ZÁBAVA
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Vyhýbejte se...“ (konec věty je v tajence)

Joseph Conrad (1857–1924) byl anglický spisovatel polského původu, 
považovaný za jednoho ze zakladatelů modernismu.  

Jeho nejvýznamnější díla jsou román Lord Jim a novela Srdce temnoty.
Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. září 2024 

na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně  
(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z letního Zpravodaje: Vlastimil Brodský: „Mít psa, to je taková kompenzace věčně nenaplněné touhy být milován.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Miloslav Modlík.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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 ticha@naplesi.cz
 734 357 764 / 318 541 501

www.naplesi.cz / kariera

Domluvte si pohovor ještě DNES:

RADIOLOGICKÉ  ASISTENTY

Hledáme 
VŠEOBECNÉ SESTRY  NA ONKOLOGII

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRACOVNICI

DO ZDRAVOTNICKÝCH TÝMŮ

Máme pro VÁS
• podpora vzdělávání a osobního růstu
• zvýhodněné bydlení v areálu nemocnice
• Pluxee karta plná výhod
• pět týdnů řádné dovolené
• přizpůsobení úvazku Vašim potřebám
• strava jako od maminky s příspěvkem od zaměstnavatele
• školka a dětské příměstské tábory v našem areálu
• řada kulturních akcí zdarma a další benefity

32

INZERCE



PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 230 Kč/ks.  

Prodej: 16. 9. a 23. 10. 2024 
Mníšek pod Brdy – aut. garáže u firmy M. Uher – v 16:20.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

ZÁMEČNICTVÍ 
A KOVOVÝROBA

Výroba a montáže:
bran, branek, plotů, mříží, zábradlí…

A jiné zámečnické práce

Malá Hraštice 168
Tel.: 608 838 133, 605 257 048

E-mail: zamecnicivl@seznam.cz

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor 
typ: ZD - 12 a DZ – 18. Volat prosím na tel.: 721 626 220.

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí
starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, 

porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

Zavedená firma na výrobu interiérového nábytku 
v Klínci přijme brusiče(ku) a pomocného lakýrníka. 

Zájemce nemusí mít praxi v oboru, rádi ho zaškolíme. 
Podmínky dohodou. Pro více info volejte tel.: 777 550 879.

DF production s.r.o., Klínec 106

  �denně aktuální informace o dění v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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6. a 7. září 

si Vás dovoluje pozvat do

MNÍŠKU pod  BRDY
v pátek a sobotu

festival zahájí divadlo VOSTO5 s představením

Pavilon ZŠ Komenského 420
*** předprodej GoOut 250 Kč 
na místě 300 Kč

19 :30

PÁ
TEK

Změna programu vyhrazena!         Aktuální program vždy na webu a facebooku rorejs.mnisek.cz

* SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ ŠTRŮDL! 
Přineste 2 nohavice štrůdlu. Můžete soutěžit ve 2 kategoriích: Sladký štrůdl a Slaný štrůdl. 
Pro vítěze obou kategorií máme připravené poukazy na konzumaci v našich oblíbených podnicích!

Soutěžní štrúdly je nutné předat do rukou soutěžního komisaře 
v sobotu 7. září mezi 9.45 a 10.15 hodinou. Později donesené vzorky nelze zařadit do soutěže.  
Vyhodnocení soutěže ve 12.00 hodin zajistí odborná porota.

15:15 NECHTE SE PŘEKVAPIT taky nemusíte vědět všechno dopředu ;-)

Sobotní program bude na farní zahradě (náměstí F. X. Svobody)

14:00
divadlo vi.TVOR s představením 

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ

16:15

Cirkus TeTy 
s vizuálně-pohybovou performancí KE ZDI
Po představení Workshop na akrobatických šálách

*** vstupné na odpolední blok 100 Kč / rodinné 300 Kč
Vstupenky na odpolední blok jsou v prodeji pouze na místě. V případě deště může být odpolední program upraven.

10:00

S

OBOTA

zveme vás na dopolední SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ 
s kávou, štrůdlem, výtvarnou dílnou Daniely Doubkové, 
hrami a SOUTĚŽÍ O NEJLEPŠÍ ŠTRŮDL*
*** vstup na dopolední blok je volný

Festival 
finančně 
podpořili

dále 
děkujeme

tisk plakátůFestival 
finančně 
podpořilo

dále 
děkujeme

tisk 
plakátů

Římskokatolická farnost
Mníšek pod Brdy
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Římskokatolická farnost
Mníšek pod Brdy

sobota 28. září 2024 od 11 hod. 

XII. Mníšecké slavnosti piva pořádá Společnost Mníšek pod Brdy z.s. ve spolupráci s městem Mníšek pod Brdy a za podpory společností Mattoni.

TRADICE OD ROKU
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Těšíme se na Vás 
v předzámčí zámku 
v Mníšku pod Brdy. 

Tradiční přehlídka malých pivovarů, 
soutěže pro dospělé i děti, kapely 
Flám pop rock, Pozdní sběr a Trilobit-rock.

XII. MNÍŠECKÉ 
SLAVNOSTI PIVA
XII. MNÍŠECKÉ 
SLAVNOSTI PIVA

PODLESÍ
PIVOVAR

PODLESÍ
PIVOVAR

PODLESÍ
PIVOVAR

PODLESÍ
PIVOVAR



Statické ukázky historické i moderní
techniky jednotek požární ochrany

                     CAS 16 PRAGA RN

   CAS 12 MB VIANO

                         CAS 20 SCANIA P440XT

    AP TATRA 815

                              A MNOHO DALŠÍHO...

Den IZS

                        PROGRAM 
13:00 hod. zahájení a přivítání hostů
13:15 hod. ocenění hasičů
14:00 - 17:00 hod. dynamické ukázky
17:00 hod. ukončení akce

Po celou dobu akce si budete moci:
 prohlédnout techniku složek
Integrovaného záchranného systému
 vyzkoušet si jak moderní tak
historickou výstroj a výzbroj 
zjistit vše co Vás o práci jednotlivých
složek zajímá 
zakoupit nápoje, grilované maso a
klobásy, hranolky, párek v rohlíku a
další  

DNE 14.9.2024
OD 13:00 HOD.

PŘEDZÁMČÍ  ZÁMKU MNÍŠEK POD BRDY
STATICKÉ A DYNAMICKÉ UKÁZKY, OBČERSTVENÍ, SKÁKACÍ HRAD PRO DĚTI A DALŠÍ

u příležitosti oslav 145 let 
SDH Mníšek pod Brdy

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MNÍŠEK POD BRDY 
A MĚSTSKÁ POLICIE MNÍŠEK POD BRDY VÁS ZVOU NA

                   Dynamické ukázky 
Vyproštění osoby z havarovaného
vozidla (JSDH Dobříš + RZP ADZ ČR
z.s.) 
Lezecká skupina HZS Středočeského
kraje (stanice Řevnice)
Transport pacienta s vysoce
nakažlivou nemocí (Ambulance
Meditrans + HZS ČR stanice Řevnice)
Pořádková jednotka a Odbor
služební kynologie Krajského
ředitelství policie Středočeského
kraje
Zásah historickou koňskou stříkačkou
(Zasloužilí hasiči SDH Stříbrná Lhota
a SDH Mníšek pod Brdy) a další
zajímavé ukázky
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